

QUỐC HỘI KHÓA XV  
ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
TỈNH TÂY NINH

Số: 1265/BC-ĐĐBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 19 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

**Tổng kết hoạt động Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh khóa XV,  
nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội năm 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2002/QH11 ngày 16/12/2002 của Quốc hội ban hành Quy chế hoạt động của đại biểu Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội;

Thực hiện Kế hoạch số 1255/KH-UBTVQH15 ngày 17/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổng kết công tác nhiệm kỳ năm 2021-2026; Đoàn đại biểu Quốc hội (ĐBQH) tỉnh Tây Ninh báo cáo tổng kết hoạt động Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

**PHẦN I - KẾT QUẢ CÔNG TÁC NHIỆM KỲ 2021-2026**

**I. Công tác tổ chức của Đoàn đại biểu Quốc hội**

Tại cuộc bầu cử Quốc hội khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026 đã bầu 06 đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh gồm:

1. Ông Phạm Hùng Thái;
2. Bà Hoàng Thị Thanh Thuý;
3. Ông Nguyễn Trọng Nghĩa;
4. Ông Nguyễn Mạnh Tiến;
5. Ông Huỳnh Thanh Phương;
6. Ông Trần Hữu Hậu.

Trong đó, Ủy ban Thường vụ Quốc hội phê chuẩn Trưởng đoàn đối với ông Phạm Hùng Thái, Phó Trưởng đoàn chuyên trách đối với bà Hoàng Thị Thanh Thúy; có **02/06** đại biểu công tác ở các cơ quan Trung ương<sup>1</sup> (01 đại biểu chuyên trách của Quốc hội) và **04/06** đại biểu công tác tại địa phương<sup>2</sup>. Đến thời

<sup>1</sup> ĐBQH Nguyễn Trọng Nghĩa - Ủy viên Bộ Chính trị, Bí Thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương (nay là Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương); ĐBQH Nguyễn Mạnh Tiến – Phó Chủ nhiệm Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội (nay là Phó Chủ nhiệm Ủy ban Quốc phòng, An ninh và Đối ngoại của Quốc hội).

<sup>2</sup> ĐBQH Phạm Hùng Thái – Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh; ĐBQH Hoàng Thị Thanh Thúy – Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng đoàn ĐBQH chuyên trách tỉnh; ĐBQH Huỳnh Thanh Phương – Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy huyện Gò Dầu (nay là Phó Bí thư chuyên trách Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh); ĐBQH Trần Hữu Hậu – Ủy viên Ủy ban Pháp luật của Quốc hội (nay là Ủy

điểm hiện tại, Tây Ninh có **01/06** ĐBQH là Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; **03/06** ĐBQH là Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Tây Ninh; **03/06** ĐBQH tái cử<sup>3</sup>; **05/06** ĐBQH là thành viên Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội (*01 đại biểu là Phó Chủ nhiệm Ủy ban Quốc phòng, An ninh và Đối ngoại; 01 đại biểu là thành viên Ủy ban Dân nguyện và Giám sát; 01 đại biểu là thành viên Hội đồng dân tộc; 02 đại biểu là thành viên Ủy ban Pháp luật – Tư pháp*).

Đến thời điểm báo cáo, Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh không có thay đổi gì về nhân sự.

## **II. Công tác xây dựng pháp luật**

Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội khóa XV về công tác xây dựng Luật hàng năm, Đoàn ĐBQH tỉnh đã thực hiện nhiều hình thức lấy ý kiến góp ý dự án luật đa dạng như: tổ chức hội nghị lấy ý kiến luật; hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề để theo dõi tượng chịu tác động; lấy ý kiến chuyên gia; gửi văn bản lấy ý kiến các sở, ngành, địa phương.

Kết quả, trong nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, Đoàn ĐBQH tỉnh đã nghiên cứu, lấy ý kiến đối với **118** dự án luật (đạt 100%). Trong đó, tổ chức **20** hội nghị lấy ý kiến góp ý cho **24** dự thảo luật; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức **19** hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề đóng góp cho **19** dự thảo luật; lấy ý kiến và tiếp nhận góp ý bằng văn bản đối với **74** dự thảo luật.

Trên cơ sở các ý kiến góp ý của các sở, ngành, tổ chức, đơn vị và các chuyên gia, Đoàn ĐBQH tỉnh đã xem xét, tổng hợp hơn **1.270** ý kiến đóng góp cho các dự án Luật gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội kịp thời, đúng yêu cầu.

## **III. Hoạt động giám sát, khảo sát**

### **1. Về tham gia hoạt động giám sát tối cao của Quốc hội tại các kỳ họp**

Các đại biểu Quốc hội tích cực tham gia các hoạt động giám sát tối cao của Quốc hội thông qua hoạt động chất vấn, góp ý các báo cáo giám sát chuyên đề của Quốc hội trình tại các kỳ họp, các báo cáo do Chính phủ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, kiểm toán nhà nước trình định kỳ theo luật định. Thông qua các góp ý, các đại biểu Quốc hội đã đóng góp nhiều ý kiến từ thực tiễn của địa phương để việc đánh giá của Quốc hội toàn diện, sâu sắc hơn; đồng thời, đặt ra nhiều vấn đề cần tháo gỡ đối với các vướng mắc, khó khăn, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, được nhiều cử tri đồng tình, ủng hộ.

#### **\* Chất vấn:**

Đây là hình thức giám sát rất được đại biểu Quốc hội của Đoàn ĐBQH tỉnh quan tâm. Trên cơ sở tiếp thu, nắm bắt, bám sát các kiến nghị, phản ánh của cử tri tỉnh nhà. Các đại biểu Quốc hội tỉnh đã có nhiều ý kiến chất vấn, thẳng thắn, trọng tâm, mang tính thực tiễn, xây dựng cao.

---

viên Ủy ban Pháp luật – Tư pháp của Quốc hội), Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tinh, luật sư thành viên Hội Luật gia tỉnh.

<sup>3</sup> Ông Nguyễn Trọng Nghĩa tham gia khoá XIV, XV; Nguyễn Mạnh Tiến tham gia khoá XIII, XIV, XV; ông Huỳnh Thanh Phương tham gia khoá XIV, XV.

Theo đó, nhiệm kỳ qua, các vị ĐBQH đã thực hiện chất vấn trực tiếp tại các kỳ họp **14** lượt; tranh luận trực tiếp **05** lượt; gửi phiếu chất vấn **24** nội dung. Bên cạnh đó, các vị ĐBQH tỉnh còn tham gia chất vấn tại các phiên họp của Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua hình thức trực tuyến, tổng cộng có **03** lượt chất vấn trực tiếp và **01** tranh luận.

Ý kiến chất vấn của ĐBQH tỉnh, các thành viên Chính phủ đã nghiêm túc giải trình, tiếp thu và đề ra biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, sớm triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc chức trách của ngành. Trên cơ sở đó, các địa biểu Quốc hội tỉnh tiếp tục giám sát quá trình triển khai cam kết của Chính phủ, Bộ, ngành để đôn đốc, giám sát đến cùng; chất vấn lại các vấn đề chưa được thực hiện mà được đại biểu, cử tri quan tâm, góp phần tạo chuyển biến trong công tác quản lý, điều hành thuộc lĩnh vực được chất vấn.

### **2. Về tham gia hoạt động giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, của Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội**

Các đại biểu Quốc hội là thành viên của Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội đã tham gia đầy đủ các phiên họp toàn thể, chuyên đề và đóng góp nhiều ý kiến sâu sắc, phản ánh thực tế địa phương.

Đồng thời, tham gia tích cực các hoạt động giám sát do Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội tổ chức như: giám sát của Hội đồng dân tộc về "Tình hình triển khai, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về công tác cán bộ đối với đội ngũ cán bộ dân tộc thiểu số, giai đoạn 2016-2023"; giám sát của Ủy ban Đối ngoại (nay là Ủy ban Quốc phòng, An ninh và Đối ngoại) về "Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người Việt Nam ở nước ngoài"; giám sát của Ủy ban Tư pháp (nay là Ủy ban Pháp luật – Tư pháp) về "Việc chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính trong giải quyết các vụ án hành chính, thi hành các bản án, quyết định hành chính đối với quyết định hành chính, hành vi hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban nhân dân giai đoạn 2019-2021". Qua giám sát, có nhiều kiến nghị khắc phục những bất cập trong tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, hoàn thiện pháp luật.

### **3. Về tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát tại địa phương**

Hằng năm, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh căn cứ vào Chương trình giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội để chủ động xây dựng và ban hành sớm Chương trình giám sát của Đoàn. Trong quá trình triển khai, Đoàn đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh cùng các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan để tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động giám sát.

Trong nhiệm kỳ, Đoàn ĐBQH tỉnh đã tổ chức 18 cuộc giám sát và 02 cuộc khảo sát trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, Đoàn cũng tham gia góp ý đối với các báo cáo giám sát chuyên đề của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các báo cáo định kỳ của các cơ quan theo quy định của pháp luật.

Ngoài ra, Đoàn ĐBQH còn tổ chức giám sát chuyên đề đối với vụ việc khiếu nại, khiếu kiện, bức xúc kéo dài để đảm bảo quyền lợi cho người dân<sup>4</sup>.

Nhìn chung, các hoạt động giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh đã được thực hiện theo đúng Chương trình, Kế hoạch đã đề ra, các đơn vị được giám sát tuân thủ theo quy định của Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Các chuyên đề giám sát được Đoàn ĐBQH tỉnh tiến hành giám sát trực tiếp và vừa giám sát gián tiếp thông qua báo cáo, mời các cơ quan có liên quan tham gia Đoàn giám sát để có đánh giá toàn diện, đầy đủ kết quả thực hiện; kết hợp giám sát, khảo sát. Sau các đợt giám sát, Đoàn ĐBQH tỉnh gửi báo cáo đến Ủy ban Thường vụ Quốc hội, đồng thời, kiến nghị Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương nhiều vấn đề từ thực tiễn nhằm khắc phục những hạn chế trong quản lý, điều hành và góp phần hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật... Đoàn ĐBQH tỉnh kiến nghị địa phương (UBND tỉnh) chỉ đạo các cơ quan chuyên môn sớm giải quyết những kiến nghị sau giám sát.

#### **IV. Công tác tham gia quyết định các vấn đề quan trọng của đất nước**

Đoàn ĐBQH tỉnh thực hiện nghiêm túc chương trình làm việc tất cả các kỳ họp của Quốc hội khóa XV. Với tinh thần trách nhiệm, các vị ĐBQH tích cực nghiên cứu, tham gia thảo luận, đóng góp nhiều ý kiến tại các phiên thảo luận ở Tổ, Hội trường. Kết quả, trong nhiệm kỳ khóa XV, Đoàn ĐBQH tỉnh đã tích cực tham gia với hơn **104** lượt phát biểu thảo luận tại Tổ và **34** lượt phát biểu ý kiến tại Hội trường<sup>5</sup>.

Tại mỗi kỳ họp, các vị ĐBQH đơn vị tỉnh chủ động nghiên cứu tài liệu, tích cực phát biểu và đề xuất ý kiến thiết thực.

#### **V. Công tác tiếp công dân, giám sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân**

##### **1. Về tiếp công dân**

Ngay đầu nhiệm kỳ, Đoàn ĐBQH tỉnh đã xây dựng kế hoạch tiếp công dân và phân công đại biểu tiếp công dân cho nhiệm kỳ, hàng năm, hàng tháng; phân công 01 đồng chí Phó Chánh Văn phòng, 01 lãnh đạo phòng và 01 công chức trực tiếp theo dõi, thường xuyên tham gia, phục vụ ĐBQH tiếp công dân; đồng thời, trong các buổi tiếp công dân của đại biểu Quốc hội đều có sự tham

<sup>4</sup> Việc xem xét kiến nghị của cử tri đối với vụ án tranh chấp quyền sử dụng đất giữa bà Lâm Thị Phal và bà Nguyễn Thị Lệ (cùng ngụ: khu phố Ninh Đức, phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh).

<sup>5</sup> Góp ý cho Chủ trương đầu tư dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam; một số cơ chế, chính sách đặc thù, đầu tư xây dựng dự án điện hạt nhân Ninh Thuận; quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị quyết sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;...

gia, phối hợp của đại diện các cơ quan liên quan như: Ban Nội chính Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường (nay là sở Nông nghiệp và Môi trường) ...

Trong nhiệm kỳ 2021 - 2026, Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp công dân định kỳ **32** cuộc<sup>6</sup> tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh. Việc tiếp công dân định kỳ của các vị đại biểu Quốc hội tỉnh thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật về tiếp công dân và lịch tiếp công dân định kỳ được niêm yết công khai tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh và đăng trên Cổng thông tin điện tử của Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh. Ngoài ra, các vị đại biểu Quốc hội còn chủ động tiếp công dân sau các buổi tiếp xúc cử tri định kỳ của Đoàn ĐBQH tỉnh. Trong các buổi tiếp công dân, các vị đại biểu Quốc hội tỉnh trực tiếp lắng nghe, giải thích và hướng dẫn công dân thực hiện việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đúng quy định của pháp luật, qua đó Đoàn ĐBQH tỉnh đã tiếp **32** lượt người với **40** vụ việc, trong đó, hướng dẫn trực tiếp **24** vụ việc, tiếp nhận và chuyển **16** đơn kiến nghị đến cơ quan thẩm quyền xem xét và giải quyết, đến nay, các cơ quan thẩm quyền đã trả lời được **15/16** đơn (đạt 93,75%), còn lại **01** đơn chưa đến thời hạn trả lời.

## **2. Về tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân**

Bằng nhiều hình thức khác nhau, thông qua hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, công dân gửi trực tiếp hoặc qua Bưu điện, gửi qua Email, trong nhiệm kỳ, Đoàn ĐBQH tỉnh đã nhận được hơn **708** đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Hầu hết các đơn gửi đến Đoàn ĐBQH tỉnh đều là các trường hợp khiếu nại đã được các cấp chính quyền địa phương giải quyết hết thẩm quyền. Qua xem xét, Đoàn ĐBQH tỉnh chuyển 166 đơn khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết; hướng dẫn **96** đơn, còn lại **446** đơn lưu do không đủ điều kiện thụ lý theo quy định, không có tình tiết mới, trùng đơn,..; thực hiện **43** văn bản đôn đốc đối với những đơn chưa được các cơ quan, đơn vị báo cáo theo đúng thời gian quy định. Qua đó, cơ quan có thẩm quyền đã xem xét giải quyết, trả lời **138/166** đơn, đạt tỷ lệ **83,13%** (**08** đơn chưa nhận được kết quả trả lời của cơ quan chức năng, **15** đơn chuyển cung cấp thông tin không yêu cầu báo cáo và **05** đơn chưa đến kỳ báo cáo).

## **VI. Công tác tiếp xúc cử tri, theo dõi năm bắt ý kiến nhân dân, dư luận**

Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh đã xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp định kỳ Quốc hội khoá XV; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ

---

<sup>6</sup> Đại biểu Phạm Hùng Thái: 06 kỳ, đại biểu Hoàng Thị Thanh Thuý: 14 kỳ, đại biểu Trần Hữu Hậu: 06 kỳ; đại biểu Huỳnh Thanh Phương 06 kỳ. Các kỳ còn lại Đoàn ĐBQH không tiếp công dân, do các vị ĐBQH tham dự các Kỳ họp của Quốc hội, trùng các lịch nghỉ tết Nguyên đán và dịch bệnh Covid.

chức **15** đợt tiếp xúc cử tri gồm **181** cuộc với hơn **21.606** cử tri trên địa bàn tỉnh tham dự. Trong đó, **151/181** cuộc tiếp xúc cử tri định kỳ trước kỳ họp, **30/181** cuộc tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, ngành, giới để ghi nhận các ý kiến ở các lĩnh vực, lắng nghe được nhiều ý kiến đa chiều từ các đối tượng chịu sự tác động, ý kiến của các Sở, ngành ... từ đó, có cơ sở tham gia ý kiến góp ý hoàn thiện các dự án luật, các nghị quyết, các đề án quan trọng đối với hoạt động của Quốc hội; không có cuộc tiếp xúc cử tri nơi cư trú, nơi làm việc và ngoài địa bàn công tác.

Bên cạnh đó, Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp xúc định kỳ trước kỳ họp thực hiện làm việc với Thường trực Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các sở ngành, doanh nghiệp, các cơ quan tư pháp, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam – Chi nhánh Tây Ninh, Điện lực Tây Ninh...

Qua đợt tiếp xúc với cử tri, Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh đã ghi nhận hơn **474** lượt cử tri phát biểu với trên **953** nội dung phản ánh liên quan đến vấn đề khó khăn, vướng mắc trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành của Trung ương và chính quyền địa phương trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, giao thông vận tải, trật tự an toàn xã hội, chế độ chính sách, tài nguyên môi trường, bảo hiểm xã hội,... Sau thông tin, giải trình của cơ quan chức năng, đã chuyển **517** kiến nghị đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Tại các buổi tiếp xúc cử tri, ngoài triển khai các nội dung theo luật định, các đại biểu Quốc hội lồng ghép để thông tin các vấn đề mang tính thời sự liên quan đến tình hình chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh, trật tự, an toàn xã hội và các vấn đề đang nổi lên trên toàn cầu, khu vực, trong nước; tuyên truyền chính sách, pháp luật, các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của tỉnh ... có tác động đến dư luận xã hội, sự phát triển kinh tế- xã hội và đời sống người dân. Đoàn ĐBQH tỉnh cũng phân công các vị đại biểu Quốc hội ngoài tiếp xúc theo địa bàn ứng cử còn luân phiên tiếp xúc cử tri ở các cụm liên xã không thuộc địa bàn ứng cử để các vị đại biểu Quốc hội gặp gỡ cử tri toàn tỉnh nắm thực tiễn toàn diện. Từ đó, lắng nghe được nhiều ý kiến cử tri hơn, thực hiện trách nhiệm của đại biểu Quốc hội với cử tri tốt hơn.

Nhìn chung, công tác tiếp xúc cử tri của Đoàn ĐBQH tỉnh được thực hiện đúng theo kế hoạch; hình thức, phương pháp tiếp xúc cử tri luôn được đổi mới; Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức cho ĐBQH ở các đơn vị bầu cử luân phiên tiếp xúc tại các đơn vị bầu cử khác nhau của các cụm liên xã trong tỉnh để nắm bắt thực tiễn được toàn diện và lắng nghe ý kiến cử tri các địa phương, từ đó có đề xuất kiến nghị toàn diện và sâu sắc hơn. Tại các buổi tiếp xúc, ngoài việc lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố, lãnh đạo các xã, phường, thị trấn trả lời ngay những kiến nghị của cử tri, Đoàn ĐBQH tỉnh có mời đại diện lãnh đạo một số sở, ngành liên quan tham dự các điểm tiếp xúc để lắng nghe, ghi nhận và kịp thời trả lời những kiến nghị của cử tri. Đối với các kiến nghị đã được địa phương giải

trình, cam kết giải quyết, Đoàn ĐBQH tỉnh chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh lưu trữ, theo dõi tiến độ thực hiện để đảm bảo quyền lợi cho người dân.

Các ý kiến, kiến nghị cử tri do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh gửi đến Ban Dân nguyện, hầu hết các nội dung đều được các Bộ, ngành nghiêm túc tiếp thu và trả lời rõ ràng, ngắn gọn, đúng vào trọng tâm nội dung cử tri kiến nghị, nhiều Bộ, ngành trả lời với tinh thần trách nhiệm cao, chỉ đạo cơ quan chức năng thực hiện giải quyết kịp thời, đáp ứng mong muốn của cử tri và được trả lời nhanh chóng, đầy đủ đến cử tri.

### **VII. Hoạt động của Đoàn tại các kỳ họp Quốc hội**

Tại các kỳ họp Quốc hội, các vị đại biểu Quốc hội luôn đảm bảo tham dự đầy đủ các phiên họp toàn thể và các hoạt động của kỳ họp. Các vị đại biểu tập trung nghiên cứu, chuẩn bị ý kiến tham gia thảo luận, góp ý xây dựng nhiều dự án luật thông qua thảo luận tại Hội trường và thảo luận tại Tổ. Các nội dung góp ý được đánh giá cao, thuyết phục, chất lượng.

Các ĐBQH là thành viên các Ủy ban của Quốc hội đã tham dự các phiên họp toàn thể và đoàn giám sát của: Ủy ban Đối ngoại (nay là Ủy ban Quốc phòng, An ninh và Đối ngoại); Ủy ban Pháp luật; Ủy ban Tư pháp (nay là Ủy ban Pháp luật – Tư pháp); Hội đồng dân tộc. Bên cạnh đó, các đại biểu Quốc hội cũng tham dự các phiên họp trực tuyến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Hội nghị trực tuyến triển khai các Luật, Nghị quyết của Quốc hội.

Ngoài ra, Đoàn ĐBQH tỉnh và các vị đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh cũng tích cực tham gia các hoạt động của các cơ quan Quốc hội tổ chức trong thời gian diễn ra kỳ họp, giao lưu, gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm với Đoàn ĐBQH các tỉnh, thành phố trong cả nước; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, truyền thông của trung ương và địa phương để kịp thời phản ánh các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, các vị đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh tại mỗi kỳ họp.

### **VIII. Về các hoạt động khác**

Giai đoạn từ năm 2022-2025, hằng năm, Đoàn ĐBQH tỉnh đều tổ chức gặp mặt đối với học viên, sinh viên là con em Tây Ninh đang học tập tại các tỉnh phía Bắc. Đây là hoạt động được duy trì nhiều năm, thể hiện sự quan tâm, động viên, khích lệ cho các bạn học viên, sinh viên đang học tập xa nhà, tiếp tục phấn đấu, rèn luyện hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập.

Bên cạnh đó, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH, các vị ĐBQH tỉnh tham gia Hội thảo lấy ý kiến Luật, chương trình bồi dưỡng kỹ năng do Ban Công tác đại biểu, các Ủy ban của Quốc hội, Hội đồng dân tộc tổ chức, từ đó, nâng cao chất lượng, năng lực hoạt động của đại biểu dân cử; Phối hợp với HĐND tỉnh thực hiện công tác giám sát chuyên đề, tham gia ý kiến đối với các văn bản được thông

qua tại các kỳ họp HĐND tỉnh, tham dự các kỳ họp định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh và kỳ họp HĐND tỉnh.

Công tác truyền thông cũng là hoạt động được Đoàn ĐBQH tỉnh quan tâm và chú trọng. Để kịp thời thông tin cho cử tri tỉnh nhà về các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh tại kỳ họp, Đoàn ĐBQH tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng phối hợp với Kênh Truyền hình Quốc hội, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh để đưa tin các hoạt động của các vị đại biểu Quốc hội trong Đoàn ĐBQH tỉnh. Ngoài ra, các thông tin hoạt động của các vị đại biểu Quốc hội, Đoàn ĐBQH cũng được đưa tin lên Cổng thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, trang Fanpage trên mạng xã hội Facebook và Zalo OA (Zalo Official Account) của Đoàn ĐBQH để cử tri thuận tiện theo dõi và đóng góp ý kiến.

Lãnh đạo Đoàn ĐBQH, các vị ĐBQH đơn vị tỉnh cũng quan tâm, định kỳ tổ chức thăm hỏi lực lượng vũ trang, người có công với cách mạng, gia đình chính sách như: thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, công dân tròn 100 tuổi và trên 100 tuổi; thăm các vị nguyên đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh; thăm tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang, các Đồn Biên phòng, chốt Dân quân trên địa bàn tỉnh nhân dịp mừng Xuân; trao tặng nhà tình nghĩa cho các gia đình chính sách; thăm tặng quà cho gia đình chính sách, người có công nhân dịp Tết; tặng quà cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tháng Công nhân, tháng An toàn, vệ sinh lao động; thăm tặng quà các gia đình chính sách, người có công nhân dịp ngày Thương binh liệt sĩ; ... Bên cạnh đó, Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh phối hợp với đơn vị tài trợ Tập đoàn Hùng Nhơn, Tập đoàn De Heus xây dựng nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp Tổng cục Hải quan hỗ trợ xây dựng 20 căn nhà Đại đoàn kết; phối hợp với Bộ đội Biên phòng 12 - Tổng Công ty Xây dựng Trường Sơn ủng hộ chương trình “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; tổng kinh phí xã hội hóa hơn 3,5 tỷ đồng.

## **IX. Về phương thức hoạt động; các mối quan hệ phối hợp công tác, điều kiện đảm bảo cho hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội**

### **1. Về tổ chức và phương thức hoạt động**

Đầu nhiệm kỳ, Đoàn ĐBQH tỉnh đã ban hành Quy chế làm việc của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh (khóa XV). Theo đó, các đại biểu Quốc hội và Văn phòng thực hiện đảm bảo nhiệm vụ được phân công. Đoàn phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh theo chương trình, kế hoạch tổng thể và chuyên đề. Các chuyên đề giám sát của Đoàn trong năm đều có sự phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh, đảm bảo không chồng chéo. Các phiên họp giải trình của Thường trực HĐND tỉnh, giám sát, họp Thường trực HĐND tỉnh, HĐND một số huyện, thị xã, thành phố đều mời Đoàn ĐBQH tỉnh tham dự. Đoàn

ĐBQH tỉnh cũng phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong các đợt tiếp xúc cử tri; công tác xã hội từ thiện, tiếp nhận kiến nghị và trả lời kiến nghị cử tri.

Trong điều kiện các vị đại biểu Quốc hội hoạt động kiêm nhiệm, công tác nhiều cơ quan, lĩnh vực khác nhau. Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn chuyên trách luôn làm tốt vai trò đi đầu, tổ chức hoạt động và phân công đại biểu Quốc hội trong Đoàn thực hiện các nhiệm vụ; giữ mối liên hệ chặt chẽ giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội với các cấp chính quyền địa phương; giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với cử tri.

## **2. Về hoạt động của đại biểu Quốc hội chuyên trách**

Đoàn ĐBQH tỉnh có 02 đại biểu chuyên trách:

- 01 đại biểu Quốc hội chuyên trách Trung ương giữ chức vụ Phó Chủ nhiệm Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội (nay là Ủy ban Quốc phòng, An ninh và Đối ngoại).

Với vai trò là đại biểu Quốc hội chuyên trách Trung ương, ông Nguyễn Mạnh Tiến đã tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri định kỳ của Đoàn ĐBQH tỉnh, tích cực quan tâm đến công tác xây dựng pháp luật, tích cực nghiên cứu, khai thác thông tin,.., dự chủ trì các cuộc họp quan trọng của Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội.

- 01 đại biểu Quốc hội chuyên trách địa phương giữ chức vụ Phó Trưởng đoàn chuyên trách ĐBQH tỉnh.

Đại biểu chuyên trách đã thực hiện các nhiệm vụ theo quy chế làm việc của Đoàn, đi đầu, hành động của Đoàn ĐBQH tỉnh và chỉ đạo Văn phòng tham mưu đúng trách nhiệm được giao, đảm bảo các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh hoàn thành tốt nhiệm vụ. Bên cạnh đó, đại biểu đã tích cực nghiên cứu góp ý các văn bản theo yêu cầu của các cơ quan Quốc hội, luôn quan tâm đến công tác xây dựng pháp luật, tích cực nghiên cứu, khai thác thông tin,... trực tiếp tham gia góp ý kiến đối với các dự án Luật, Nghị quyết tại kỳ họp Quốc hội, đa số ý kiến góp ý đều được Ủy ban Thường vụ Quốc hội đánh giá cao, tiếp thu và ghi nhận.

ĐBQH chuyên trách địa phương còn tham gia các hoạt động khác như: tham gia các hội nghị, cuộc họp của Hội đồng Dân tộc với vai trò là thành viên; tham dự Hội nghị đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách để thảo luận, góp ý kiến về các dự án luật trước khi trình tại các kỳ họp Quốc hội. Đồng thời, ĐBQH chuyên trách địa phương thay mặt Đoàn ĐBQH tham dự các hoạt động của địa phương; tham dự các kỳ họp HĐND tỉnh và các cuộc họp, phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh, các cuộc họp UBND tỉnh, ...

### **3. Về quan hệ phối hợp công tác**

Trong nhiệm kỳ, Đoàn ĐBQH tỉnh đã thực hiện tốt việc phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác góp ý xây dựng pháp luật; công tác giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết kiến nghị cử tri và quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền. Đồng thời, thường xuyên trao đổi thông tin về những vấn đề có liên quan để đảm bảo hiệu quả trong phối hợp công tác.

### **4. Về bộ máy giúp việc**

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phân công 01 Phó Chánh Văn phòng, 04 công chức thuộc Phòng Công tác Quốc hội và 01 công chức thuộc Phòng Hành chính – Tổ chức và Quản trị thực hiện tham mưu, giúp việc cho Đoàn ĐBQH tỉnh.

Bộ máy giúp việc đã chủ động tham mưu, phục vụ đảm bảo các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh và các vị đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh ở tất cả các lĩnh vực về xây dựng pháp luật, hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, hoạt động xã hội, thông tin tuyên truyền, lễ tân, quản lý và sử dụng tài sản, ... đóng góp quan trọng vào hiệu quả hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh.

### **5. Về các điều kiện đảm bảo khác trong hoạt động của đại biểu Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội**

Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh đã tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ Nghị quyết số 524/2012/UBTVQH13 ngày 20/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số chế độ chi tiêu bảo đảm hoạt động của Quốc hội (Nghị quyết 524), Nghị quyết số 555/NQ-UBTVQH13 ngày 28/12/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thực hiện phụ cấp công tác đại biểu Quốc hội chuyên trách, Nghị quyết số 353/2017/UBTVQH14 ngày 17/4/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định bổ sung một số chế độ và điều kiện bảo đảm hoạt động của đại biểu Quốc hội theo đúng quy định.

Căn cứ các Nghị quyết và các văn bản hướng dẫn của Văn phòng Quốc hội; Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh chỉ đạo Văn phòng xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể các nội dung chi, được áp dụng cho mỗi nhiệm kỳ nhằm phục vụ cho hoạt động của đại biểu Quốc hội và Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh; các nội dung và mức chi luôn đảm bảo đúng, phù hợp với chế độ chính sách, đúng định mức và đối tượng theo quy định.

Kinh phí phục vụ các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, đại biểu Quốc hội được sử dụng có hiệu quả, thực hiện đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Phòng chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các chế độ chi tiêu, nội dung, định mức chi và điều kiện đảm bảo hoạt động

của Đoàn đại biểu Quốc hội và của đại biểu Quốc hội được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời theo đúng nội dung quy định tại các Nghị quyết. Công tác quản lý, sử dụng và hoàn thiện hồ sơ quyết toán kinh phí phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH đảm bảo theo đúng quy định pháp luật và hướng dẫn của Văn phòng Quốc hội.

## **PHẦN II- ĐÁNH GIÁ CHUNG, BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **I. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong nhiệm kỳ qua, với tinh thần trách nhiệm cao, hoạt động của các ĐBQH, nhất là đại biểu Quốc hội công tác ở cơ quan Trung ương mặc dù bận nhiều công việc nhưng vẫn sắp xếp thời gian để tham gia tương đối đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri, các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, huy động nguồn lực chăm lo cho người dân của tỉnh, góp phần tích cực vào kết quả hoàn thành nhiệm vụ của Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh.

- Công tác lấy ý kiến xây dựng các dự án luật của Đoàn ĐBQH tỉnh được duy trì tổ chức tốt,... Chất lượng tham gia xây dựng pháp luật tiếp tục được nâng lên, các ý kiến góp ý của Đoàn ĐBQH tỉnh nói chung và ý kiến phát biểu của từng vị ĐBQH trong Đoàn được Ủy ban Thường vụ Quốc hội, ban soạn thảo tiếp thu và cử tri đánh giá cao.

- Đoàn ĐBQH tỉnh đã cơ bản thực hiện đúng chương trình giám sát theo kế hoạch đã đề ra. Nội dung giám sát được Đoàn ĐBQH tỉnh báo cáo Đoàn giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo đúng thời gian yêu cầu. Hình thức giám sát phù hợp, kết hợp khảo sát với giám sát nên chất lượng các cuộc giám sát ngày càng thiết thực, hiệu quả.

- Công tác tiếp xúc cử tri được mở rộng với nhiều hình thức tiếp xúc cử tri để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân. Công tác xử lý đơn khiếu nại, tố cáo được quan tâm, ban hành quy trình xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, 100% đơn khiếu nại, tố cáo được xử lý đúng quy định, các kiến nghị của cử tri gửi đến Đoàn được chuyển kịp thời đến cơ quan có thẩm quyền và được theo dõi, đôn đốc thường xuyên, phần lớn các kiến nghị được trả lời kịp thời, đáp ứng nguyện vọng cử tri.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **2.1. Tồn tại, hạn chế**

- Còn có ĐBQH chưa tham gia đầy đủ các cuộc giám sát chuyên đề của Đoàn ĐBQH theo kế hoạch.

- Hoạt động giám sát, khảo sát còn có mặt hạn chế, vẫn còn chưa chủ động được về thời gian; các đơn vị được giám sát thực hiện báo cáo còn chậm, chưa đảm bảo theo yêu cầu của Đoàn giám sát; công tác theo dõi, đôn đốc giải quyết các kiến nghị sau giám sát còn chưa cao.

- Việc tổ chức lấy ý kiến xây dựng pháp luật phải triển khai trong thời gian ngắn và gấp, các dự thảo luật gửi sát kỳ họp nên khó bố trí đại biểu Quốc hội chủ trì và tổ chức Hội nghị, hội thảo lấy ý kiến.

### **2.2. Nguyên nhân:**

- Do đa phần các vị ĐBQH hoạt động kiêm nhiệm nên việc tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, kể cả cuộc giám sát chuyên đề còn khó khăn.

- Quy định về nhiệm vụ, quyền hạn giám sát của Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội, đại biểu Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tương đối đầy đủ, nhưng còn thiếu ràng buộc trách nhiệm về chế tài xử lý trách nhiệm của cơ quan, tổ chức liên quan trong xem xét, giải quyết, thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn ĐBQH. Nên định hướng đến chất lượng giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn ĐBQH tỉnh.

- Việc tổ chức lấy ý kiến tham gia xây dựng các dự án luật thường bị động do các cơ quan soạn thảo gửi về Đoàn ĐBQH quá chậm. Nhiều dự án luật chuyên ngành, đòi hỏi phải có chuyên môn sâu nhưng thông tin tham khảo liên quan đến dự án luật được cung cấp còn hạn chế. Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị bị tác động trực tiếp cũng chưa thực sự dành sự quan tâm tối đa cho việc nghiên cứu tham gia đóng góp ý kiến, đa phần đều thống nhất đối với các dự án Luật.

## **II. BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

Từ những kết quả đạt được và hạn chế trong tổ chức và hoạt động trong nhiệm kỳ 2021-2026, Đoàn ĐBQH tỉnh rút ra một số bài học kinh nghiệm sau:

- Cần bám sát và thực hiện đúng đường lối đổi mới toàn diện của Đảng, Quốc hội; có sự phối hợp kết hợp chặt chẽ với HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; các sở, ngành, đoàn thể, Nhân dân, đảm bảo hướng đến yêu cầu và nguyện vọng chính đáng của cử tri.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo, không ngừng cải tiến phương thức, nội dung tổ chức hoạt động trên các mặt công tác, đặc biệt là phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu chuyên trách nhằm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ có chất lượng, hiệu quả, đáp ứng kịp thời các yêu cầu, mục tiêu đã đề ra.

- Xây dựng bộ máy tham mưu, giúp việc có năng lực, kỹ năng để làm tốt công tác tham mưu, giúp việc Đoàn ĐBQH tỉnh; chú trọng quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ chuyên viên giúp việc Đoàn ĐBQH tỉnh.

- Duy trì và đảm bảo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Quốc hội, Đoàn ĐBQH, các vị đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh với cử tri một cách kịp thời.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Kiến nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội sớm ban hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 524/2012/UBTVQH13 ngày 20/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số chế độ chi tiêu bảo đảm hoạt động của Quốc hội (gọi tắt là Nghị quyết 524) và các văn bản có liên quan; hiện nay, việc áp dụng Nghị quyết 524 còn gặp nhiều khó khăn, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND các tỉnh, thành phố còn phải thực chi theo nhiều văn bản hướng dẫn của Văn phòng Quốc hội.

2. Đề nghị Văn phòng Quốc hội và các cơ quan liên quan sớm cung cấp tài liệu, nội dung các dự án Luật, Nghị quyết để đại biểu Quốc hội và bộ phận chuyên môn có đủ thời gian nghiên cứu kỹ nội dung.

Trên đây là báo cáo về Tổng kết hoạt động Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh, báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội./.

*Nơi nhận:* 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Tổng Thư ký Quốc hội;
- Ủy ban Công tác đại biểu;
- TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Văn phòng Quốc hội; Vụ Tổng hợp - VPQH;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Phòng: CTQH, HC-TC-QT;
- Lưu: VT, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
KT. TRƯỞNG ĐOÀN  
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



**Hoàng Thị Thanh Thúy**

**PHỤ LỤC**  
**TỔNG HỢP CHẤT VẤN TRỰC TIẾP CỦA ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI**  
**TẠI CÁC PHIÊN HỌP, KỲ HỌP QUỐC HỘI KHÓA XV**  
*(Kèm theo Báo cáo 1265/BC-ĐĐBQH ngày 19 tháng 6 năm 2025)*

KỲ HỌP	HÌNH THỨC	ĐẠI BIỂU	BỘ, NGÀNH	NỘI DUNG	TRẢ LỜI
Kỳ họp thứ 3	Trực tiếp	Huỳnh Thanh Phương	Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	<p>Doanh nghiệp được xác định là mắt xích quan trọng trong thúc đẩy nông nghiệp sản xuất theo hướng hàng hóa, quy mô lớn, ứng dụng khoa học, công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm, thúc đẩy xuất khẩu nông sản. Tuy nhiên, việc thu hút đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp trong những năm qua gặp không ít khó khăn do chịu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, tiềm ẩn nhiều rủi ro, thiên tai, dịch bệnh nên doanh nghiệp chưa mặn mà tham gia. Mặt khác, còn nhiều điểm nghẽn khi doanh nghiệp tham gia đầu tư, như khó tiếp cận đất đai, thị trường tiêu thụ chưa ổn định, các chính sách ưu đãi còn nhiều thủ tục hành chính khiến doanh nghiệp ngán ngại. Đây là những nguyên nhân cơ bản góp phần cho ngành sản xuất nông nghiệp nước ta còn nhiều hạn chế. Đại biểu đề nghị Bộ trưởng cho biết trong phạm vi và trách nhiệm của mình, Bộ trưởng sẽ đề ra những giải pháp như thế nào để tháo gỡ những rào cản nêu trên, mở rộng không gian cho ngành nông nghiệp nước ta phát triển và hội nhập bền vững.</p>	<p>Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cho biết Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đang xem lại đề sáu đối với nông nghiệp, nông thôn. Một trong những lĩnh vực mà chúng ta rất kỳ vọng sẽ thay đổi nền nông nghiệp nước nhà, vai trò doanh nghiệp trong việc dẫn dắt thị trường, vai trò doanh nghiệp để cung cấp thông tin thị trường, chuẩn bị thị trường thông qua doanh nghiệp là những người hàng ngày, hàng giờ đổi mới với sự biến động thị trường và có nhiều thông tin, kể cả thông tin của doanh nghiệp, của thị trường còn nhanh nhạy hơn thông tin từ các cơ quan quản lý nhà nước, bởi vì đó là thuộc tính. Nhiều chính sách Bộ trưởng cho rằng tương đối đầy đủ, nhưng một vấn đề là nguồn lực để hỗ trợ qua Nhà nước có một điều kiện nhất định.</p> <p>Về cách tiếp cận của doanh nghiệp. Bộ trưởng cho biết có nhiều doanh nghiệp phản ánh là rất nhiều khó khăn, nhiều khêu khích. Bộ trưởng cũng chia sẻ với các tổ chức ngân hàng và thương mại tín dụng, đều ra của nền nông nghiệp bấp bênh thì đều vào cũng bấp bênh và chính sách cũng bấp bênh. Nhưng những gì mà Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã làm</p>

			với Gia Lai, làm với Đăk Lăk, làm với Lai Châu, nếu các địa phương cùng với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ráo soát lại từng dự án có thể thay đổi được, vượt qua được phần nào.
		Bộ trưởng có nêu một nguyên tắc trong điều hành ngân sách là phải bảo đảm sự chủ đạo của Trung ương và tăng cường sự chủ động của địa phương. Theo nhiều địa phương thì Thông tư số 65 năm 2021 của Bộ Tài chính quy định là chỉ dùng chi thường xuyên để bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công. Việc cài tạo, nâng cấp, mở rộng phải dùng nguồn đầu tư công. Tuy nhiên, sử dụng chi thường xuyên có quy trình đơn giản, phù hợp với những công trình cài tạo, nâng cấp cấp bách, vốn không lớn. Nếu dùng vốn đầu tư công thì quy trình phức tạp, lãng phí nhiều công sức, chi phí thời gian, ngay cả khi được cho làm ngay rồi thực hiện các thủ tục sau. Nếu địa phương nào dựa trên hiệu quả hoặc nhằm đáp ứng yêu cầu cấp thiết của cù tri mà dùng chi thường xuyên để cài tạo, nâng cấp công trình nào đó sẽ phải lách từ việc tóm cái tên để tránh bớt sự chú ý đến việc chuẩn bị lý lẽ để giải trình với kiểm toán. Bộ trưởng có biết vướng mắc này không? Và theo Bộ trưởng thì có thể sửa Thông tư 65 theo hướng cho phép địa phương được chủ động sử dụng chi thường xuyên để thực hiện cài tạo, nâng cấp, mở rộng tài sản công nhằm vừa giữ kỹ cương trong sử dụng ngân sách, tránh thất thoát lãng phí, vừa phát huy sự chủ động, năng động, tính chịu trách nhiệm của các địa phương trong điều hành linh hoạt ngân sách sao cho sử dụng có hiệu quả nhất những đồng vốn quý giá của quốc gia.	Bộ trưởng cho rằng ý kiến của đại biểu là rất đúng, bởi vì bản thân Bộ trưởng cũng muốn như đại biểu và hon ai hết đã từng là nhà quản lý thi Bộ trưởng rất hiểu những việc làm mà chúng ta thường xuyên như sửa chữa trụ sở, trụ sở h้อง thi đƣong nhiên phải sửa chữa, nhưng lại vấp phải pháp luật, pháp luật thì là pháp luật, cho nên không thể gói gọn là khác được. Tại sao lại như vậy? Là vì thông tư của Bộ Tài chính không thể thay thế được Nghị định và Luật. Trong Luật Xây dựng quy định khi sửa chữa nhà là phải lập dự án. Trong Luật Đầu tư công thì quy định sửa chữa nhà hay sửa chữa các công trình phải đưa vào đầu tư công, kê cả vốn chuẩn bị đầu tư, kê cả hỗ trợ lãi suất cho các ngân hàng, v.v. đều đưa vào Luật Đầu tư công hết. Theo Bộ trưởng khi làm luật là gói vào hết, trước đây ta đang còn gói cả quy của các đơn vị sự nghiệp vào Luật Đầu tư công, sau này nhiều ý kiến thi sửa, 2019, mới được chỗ này ra, là giao cho cơ quan chủ quan quyết định, tức là ở tỉnh thì giao cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, nếu đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ thi giao cho Bộ trưởng, mới gỡ được việc đấy. Böyle giờ còn việc này nữa thi lại vướng luật. Nếu tai kỳ hợp này mà đại biểu Quốc hội đồng ý là tách, không phải thực hiện Luật Đầu tư công và Luật Xây dựng theo điều này và bố trí vào chi thường xuyên, Bộ trưởng hoan nghênh ngay, rất ủng hộ và Bộ trưởng cho rằng ý kiến này là xác đáng, là đúng, xin tiếp thu.
Kỳ họp thứ 3	Trực tiếp (Tranh luận)	Trần Hữu Hậu	Bộ trưởng Bộ Tài chính

Kỳ họp thứ 3	Trực tiếp (tranh luận)	Trần Hữu Hậu	<p>Trong phiên chất vấn sáng hôm nay, có một đại biểu chất vấn về việc sửa chữa, nâng cấp các công trình giao thông với số vốn không lớn, nhiều khi cấp bách nhưng phải dùng nguồn vốn đầu tư công và phải theo thủ tục đấu tư công rất nhiêu khê, chậm chạp. Bộ trưởng cũng đã đồng ý rằng trong quy định hiện tại, với những công việc sửa chữa, nâng cấp các công trình giao thông trên 500 triệu mà phải thực hiện theo thủ tục đấu tư công là bất hợp lý và hứa sẽ có đề xuất hướng sửa đổi. Nội dung chất vấn này trùng với tranh luận của đại biểu Hậu với Bộ trưởng Bộ Tài chính cũng cho hôm qua và Bộ trưởng Bộ Tài chính cũng cho rằng vướng mắc này là có thật, là bất hợp lý, nhưng nằm trong quy định Luật Đầu tư công và cần phải xem xét để sửa. Đại biểu Hậu cho rằng, thực hiện đúng theo chỉ đạo, định hướng của Chủ tịch Quốc hội là mọi việc khi đã đặt ra cần phải được xem xét cho tường minh và phải theo đến tận cùng. Đại biểu đề nghị Bộ trưởng cho biết, ngay sau kỳ họp này, Bộ trưởng có thể trực tiếp làm việc với Bộ trưởng Bộ Tài chính, mời thêm Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ trưởng Bộ Xây dựng để tìm cách tháo gỡ vướng mắc mà đại biểu đã nêu trong quy định của Luật Đầu tư công để các địa phương và các đơn vị ở nhiều ngành, trong đó có ngành giao thông phát huy được sự chủ động trong điều hành và sử dụng ngân sách một cách hiệu quả nhất. Không phải sợ, không dám làm những điều cần phải làm hoặc dam làm để đặt hiệu quả trong công việc theo chức trách, nhiệm vụ của mình, đáp ứng mong mỏi của cử tri, nhưng phải nói rõ trên, phải đi nắn ni sự thông cảm và nom nớp bị xuất toán, bị đề nghị</p>

	xem xét kỹ luật.	khi COVID bùng phát và đường băng thì đang hư hỏng, ta tranh thủ thời gian dịch bệnh COVID và tranh thủ sửa chữa nhanh, gấp để phục vụ cho phát triển kinh tế. Thời điểm đó thi ngành cũng đã báo cáo với Chính phủ, Chính phủ đã xem xét và cho ứng vào dự án cấp bách và khi ứng dự án cấp bách thì phải có lý do, có điều kiện, có các khoản. Đường băng ta làm được nhưng sửa chữa mặt đường, sửa chữa các hư hỏng nhỏ ở các trụ sở cơ quan mà chúng ta ứng vào dự án cấp bách là không khả thi, không được. Do đó, Bộ trưởng cũng rất mong có thể nghiên cứu một số loại hình đặc thù để đưa vào Luật Đầu tư công, với những trường hợp đó thử nghiệm không hòa vốn với đại biếu vì không thể mời Bộ trưởng khác được mà có thể mời là lãnh đạo của các Bộ đó hoặc các cán bộ các Vụ có liên quan, sau khi Bộ Giao thông Vận tải làm việc kỹ lưỡng, thống nhất thì sẽ sửa, còn trong trường hợp không thống nhất mới mời các Bộ trưởng lại cùng với Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải.
Kỳ họp thứ 4	Huỳnh Thanh Phuong	Cử tri cho rằng, hiện nay tình trạng tiêu cực, tham nhũng trong thực hiện các thủ tục hành chính có xu hướng gia tăng mạnh; nhất là trong quan hệ, giao dịch ở lĩnh vực về xây dựng, đất đai, kinh doanh v.v... Hiện tượng này được nhận định là tham nhũng vặt đã và đang làm sói mòn lòng tin của người dân đối với cơ hành chính Nhà nước. Tuy nhiên, những công cụ kiểm soát hành chính như kiểm tra, thanh tra, giám sát hiện nay chưa đủ điều kiện để kịp thời phát hiện, xử lý. Nguyên nhân chính từ bản chất mối quan hệ giữa chủ thể là cán bộ, công chức với người dân, doanh nghiệp

					là khép kín, có lúc là do những nhiễu, nhưng cũng nhiều trường hợp do chủ động tiếp cận để được ưu tiên xử lý hồ sơ hoặc che giấu, hợp thức hóa sai phạm để đối bên cùng có lợi. Xin Tổng Thanh tra Chính phủ cho biết, Tổng Thanh tra nhận định tình trạng này ra sao? Giải pháp nào để thúc đẩy việc phát hiện và xử lý loại tham nhũng này một cách hiệu quả nhất trong thời gian tới đây.
Kỳ họp thứ 4	Trực tiếp	Trần Hậu	Thủ tướng Chính phủ	Quy định của Luật đầu tư công đang khiến nhiều địa phương vuông mắc khi lập dự toán ngân sách năm 2023 trong việc bố trí ngân sách cho việc sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản công có nhu cầu cần thiết, cấp bách. Hậu quả tôi đã phân tích trong phiên giám sát về THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ. Bộ Tài chính đã XIN Ý KIẾN 63 TỈNH VÀ 21 BỘ, NGÀNH, CHI CÓ 1 BỘ KHÔNG ĐỒNG Ý, từ đó đã đề xuất Chính phủ trình kỳ họp thứ tư của Quốc hội xem xét, ra nghị quyết thảo gõ vuông mắc này. Xin Thủ tướng cho biết: Chính phủ có kịp trình nội dung này ra kỳ họp thứ tư không? Nếu không thì nguyên nhân tại sao và bao giờ trình được hay Thủ tướng có biện pháp thảo gõ nào khác?	<p>Luật Đầu tư công quy định, tôi thấy thế này: Một là chúng ta chưa sửa được luật, nếu như Quốc hội cho phép chính sửa, tức là khi mà làm cái này thì lấy nguồn thường xuyên, xem nó còn vuông gì không, theo tôi luật pháp cũng do ta thôi. Tôi sẽ chỉ đạo các bộ, ngành cố gắng, nếu được sự ủng hộ của Quốc hội sẽ trình ra kỳ họp lần này, không biết Bộ trưởng Hồ Đức Phớc chuẩn bị kịp không, còn Bộ trưởng Nguyễn Chí Dũng có cái lý của Bộ trưởng, nhưng ta thấy đã số và thực tiễn đang vuông, mà vuông là do chúng ta đặt ra. Do chúng ta đặt ra mà nó vuông thì theo tôi chúng ta sửa, có phải kiểm điểm ai không, quy trách nhiệm cho ai không, theo tôi là như vậy.</p> <p>Báo cáo quý vị đại biểu Quốc hội, tôi xin kết thúc phần trả lời chất vấn ở đây, có cái được, cũng có cái chưa được, đại biểu Quốc hội cũng hỏi rất nhiều vấn đề mà toàn ván đề lớn cả trong một thời gian rất ngắn, vì vậy cho nên nếu có gì chưa được cũng mong các vị đại biểu Quốc hội và đồng bào cử tri cả nước thông cảm, nhất là những công việc cụ thể, thể chế hóa đường lối của Đảng, thực hiện Nghị quyết của Quốc hội mà chưa được thì Chính phủ sẽ tiếp tục nỗ lực,</p>

		cố gắng. Trong quá trình làm phái nói là cũng không thể hoàn thiện được, vì vậy cho nên cũng mong Quốc hội và đồng bào cù tri cá nước chia sẻ với Chính phủ trong lúc khó khăn này. Về mặt nỗ lực, về mặt quyết tâm, cố gắng thì chúng tôi sẽ hết sức và luôn luôn cầu thị, lắng nghe ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội cũng như cù tri cá nước.
Kỳ họp thứ 5	Trực tiếp tại Hội trường	<p>Tổ chức khoa học và công nghệ công lập là cầu phần quan trọng của tiềm lực khoa học và công nghệ quốc gia. Kinh nghiệm quốc tế cho thấy, các nước đều duy trì và phát triển hệ thống các tổ chức khoa học và công nghệ công lập, bởi trình độ phát triển của hệ thống tổ chức này phản ánh trình độ khoa học và công nghệ của đất nước. Đề nghị Bộ trưởng cho biết Nhà nước đã có giải pháp, chính sách gì để các tổ chức KH&amp;CN nâng cao năng lực tự chủ, quản trị tiên tiến, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trong thời gian tới, đảm bảo vai trò đi đầu, dù khà năng hỗ trợ các doanh nghiệp trong nước về nghiên cứu phát triển và đổi mới công nghệ, dẫn dắt nền sản xuất trong nước.</p>
Kỳ họp thứ 5	Trực tiếp tại Hội trường	<p>Bộ trưởng - Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc</p> <p>Hoàng Thị Thanh Thúy</p> <p>Quan điểm của Bộ trưởng về nhận định chính sách dân tộc hiện nay là tần mát ở nhiều văn bản, chồng chéo, nhiều tàng nác, khó thực hiện và thiếu tính bền vững, như "<i>dầu đó đèn, cháy hết lại đó dầu cho đèn khói tắt</i>". Thời gian tới, có cần thiết rà soát, sắp xếp lại các chính sách này với cách tiếp cận mới hay không?</p>
Kỳ họp thứ 6	Trực tiếp tại Hội trường (Tranh	<p>Bộ trưởng - Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc</p> <p>Trần Hữu Hậu</p> <p>Bộ trưởng Bộ Tài nguyên</p> <p>Tranh luận về nội dung trả lời chất vấn của Bộ trưởng đối với chất vấn của đại biểu Ma Thị Thúy – Tuyên Quang về dấu giá quyền khai thác khoáng sản, theo đó, Bộ trưởng cho biết</p> <p>về việc dấu giá như đại biêu Hậu nêu; Về tỷ lệ, Bộ trưởng đã nêu ở Nghị định 158 có 07 nội dung là không qua dấu giá và Bộ trưởng nói ví dụ để đảm bảo an ninh về năng lượng thi chung tài sản.</p>

				luận)	Môi và Môi trường	việc đấu giá còn phụ thuộc vào quy định về các khu vực cấp phép khai thác không thông qua đấu giá vì liên quan đến quốc phòng, an ninh và các quy định cụ thể khác. Đại biểu Hậu dẫn chứng theo báo cáo tổng kết 13 năm thực hiện Luật Khoáng sản năm 2010 thì Bộ Tài nguyên và Môi trường đã cấp 440 giấy phép khai thác nhung chỉ có 10 khu vực thông qua đấu giá, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố cấp khoảng 3.000 giấy phép, trong đó chỉ có 827 khu vực thông qua đấu giá, mặc dù sau đấu giá giá tăng 20 đến 40% so với giá khởi điểm, như vậy tỷ lệ cấp phép khai thác không qua đấu giá là rất thấp dù hiệu quả cao hơn. Đại biểu Hậu đặt vấn đề: theo quy định không?	Đồng thời, trả lời chất vấn của đại biểu Hồ Thị Minh – Quảng Trị, Bộ trưởng cho biết sẽ thực hiện tối đa việc đấu giá quyền khai thác khoáng sản. Đại biểu Trần Hữu Hậu đặt vấn đề về một số doanh nghiệp nhà nước hiện đang nắm giữ một số khu vực đã hoàn thành việc thăm dò có đủ điều kiện đấu giá nhưng chưa thể đưa vào khai thác. Vậy chúng ta có thể thực hiện việc đấu giá các mỏ này để huy động nguồn lực xã hội vào khai thác, góp phần phát huy hiệu quả tài nguyên khoáng sản trong phát triển đất nước không?	ta đang giao cho Tập đoàn Than - Khoáng sản để thực hiện về mỏ than, đây là việc đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia và chúng ta cấp phép và thẩm quyền của Bộ Tài nguyên và Môi trường hàm như cấp phép trong 07 nội dung của Nghị định 158, tức là cấp phép không qua đấu giá theo nghị định đã quy định. Ví dụ các mỏ liên quan đến khoáng sản thiết yếu, quan trọng chiến lược an ninh quốc gia thì Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp, cho nên thấy con số Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp phép nhung không thông qua đấu giá là theo quy định của Nghị định 158. Chúng ta đã quy định các doanh nghiệp đã thăm dò thì chắc chắn là được ưu tiên thực hiện việc liên quan đến cấp phép để khai thác, tuy nhiên nếu doanh nghiệp thăm dò nhưng không làm nữa thì cũng phải báo cáo để Nhà nước thu hồi khu vực đó và Bộ trưởng cũng thấy rằng đấu giá là hợp lý.
Phiên hợp thứ 36 của	Trực tuyến	Huỳnh Thanh Phương	Bộ Công Thương	cử tri và nhiều chuyên gia cho rằng, việc điều hành giá điện có nhiều bất cập và đây là một trong những nguyên nhân quan trọng gây thua lỗ	Bộ trưởng Bộ Công thương khẳng định không có việc điều hành giá điện bất cập gây thua lỗ và cho biết, Bộ Công thương là cơ quan			

<p>Üy ban Thường vụ Quốc hội</p>	<p>lỗ cho ngành điện khoảng 47.000 tỷ đồng trong năm 2022 và năm 2023. Đại biểu Phuong đặt vấn đề Bộ trưởng có đồng tình với nhận định này không và đề nghị Bộ trưởng Bộ Công Thương cho biết giải pháp điều hành giá điện một cách tốt nhất trong thời gian tới?</p>	<p>quản lý Nhà nước chỉ thực hiện 3 chức năng cơ bản là: quy hoạch, kế hoạch; cơ chế chính sách và thanh tra kiểm tra. Việc tham mưu chính sách trong vấn đề giá điện, Bộ thực hiện đúng theo quy định của luật pháp hiện hành, nhất là Luật Điện lực và Luật Giá. Theo đó, điện là một trong những mặt hàng phải bảo đảm bình ổn giá theo chỉ đạo của Nhà nước. Đầu vào hiện nay EVN là đơn vị duy nhất có chức năng mua bán điện và cung ứng điện bảo đảm an ninh năng lượng điện quốc gia thi phải mua với cơ chế giá thị trường nhưng đầu ra phải bảo đảm bình ổn giá bởi vì giá điện có liên quan và ảnh hưởng rất lớn đến các ngành sản xuất khác. Việc chênh lệch giữa giữa giá mua và bán ra của EVN không lớn (chênh lệch khoảng từ 208 đến 216 đồng/KW/giờ). Để điều hành EVN không bị lỗ trong tương lai, Bộ Công thương đang tham mưu với Chính phủ sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Luật Điện lực sẽ trình trong kỳ họp Quốc hội tháng 10 sắp tới theo hướng xóa bỏ chênh giữa các khách hàng sử dụng điện. Thứ hai là phải tính đúng, tính đủ, tính hết giá thành điện năng, trong đó có giá sản xuất điện, giá điều độ, vận hành hệ thống điện để bảo đảm cho khách quan. Bộ trưởng cũng cho biết thêm, Chính phủ vừa có quyết định đưa Trung tâm Điều độ hệ thống điện quốc gia (A0) từ EVN chuyên về trực thuộc Bộ Công thương, điều này sẽ đảm bảo sự minh bạch, công bằng trong việc điều độ vận hành hệ thống điện, công bằng giữa các doanh nghiệp phát điện và sẽ công bằng với các đối tượng sử dụng điện. Đồng thời Chính phủ cũng vừa ban hành Nghị định về mua bán điện trực tiếp đối</p>
--	---	---

				với khách hàng sử dụng điện lớn; sắp ban hành nghị định về khuyến khích sử dụng điện mặt trời áp mái. Điều đó sẽ từng bước làm cho thị trường điện ngày càng ổn định, thị trường phát điện cạnh tranh và thị trường mua buôn điện cạnh tranh đã được thực hiện tương đối tốt. Còn thị trường bán lẻ điện cạnh tranh sẽ tiếp tục được nghiên cứu, hoàn thiện trong dự thảo Luật Điện lực cũng như là sửa đổi những quy định hiện hành.
Phiên họp thứ 36	Trực tuyến	Hoàng Thị Thanh Thúy	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	<p>Biến đổi khí hậu và những tác động tiêu cực từ hoạt động của con người đối với môi trường đang là thách thức rất lớn cho các mục tiêu phát triển nông nghiệp bền vững, đặc biệt là đối với Đồng bằng sông Hồng và Đồng bằng sông Cửu Long. Năm 2023, diện tích lúa của nước ta là 7,1 triệu ha; sản lượng khoảng 43 triệu tấn; riêng Đồng bằng sông Cửu Long là 3,8 triệu ha và sản lượng là gần 24 triệu tấn. Như vậy, mục tiêu 3,5 triệu ha lúa, sản lượng ít nhất là 35 triệu tấn, xuất khẩu khoảng 4.000.000 tấn vào năm 2030. Đại biểu đề nghị Bộ trưởng cho biết liệu có đạt được mục tiêu đề ra? Nếu không đạt thì có giải pháp như thế nào để ứng phó với tình trạng trên?</p>
Phiên họp thứ	Trực tuyến	Trần Hữu Hậu	Bộ Công Thương	<p>Theo quy định hiện hành, mía cây không thuộc danh mục hàng hóa được phép mua bán,</p> <p>Thông tư 01 và 02 năm 2018 của Bộ Công Thương không đưa Mía cây vào danh mục</p>

					hàng hóa được phép mua bán trao đổi qua cửa khẩu phụ. Trong khi, tỉnh Tây Ninh có 03 cửa khẩu phụ có lực lượng chuyên ngành quản lý như tại cửa khẩu chính và Quốc tế. Điều này gây khó khăn lớn cho doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân đang hợp tác hay thuê đất trồng mía tại Campuchia theo chủ trương được Chính phủ hai nước cho phép vì làm tăng chi phí và thời gian vận chuyển, làm giảm chủ đường nguyên liệu; ảnh hưởng đến hiệu quả của ngành mía đường vốn rất khó khăn trong cảnh tranh quốc tế; ảnh hưởng đến ý nghĩa của chương trình hợp tác hữu nghị mang tính đối ngoại, quốc phòng, an ninh của Tây Ninh với các tỉnh giáp biên.	trao đổi qua cửa khẩu. Để đảm bảo bình ổn thị trường, Bộ Công Thương đã lấy ý kiến các Bộ ngành về nội dung này, tuy nhiên vẫn còn nhiều ý kiến khác nhau, thời gian tới Bộ sẽ tổng hợp tất cả các ý kiến liên quan, báo cáo Thủ tướng Chính phủ để thực hiện.
Phiên họp thứ 36	Trực tuyến (Tranh luận)	Trần Hữu Hậu	Bộ Công Thương		việc bảo vệ nông dân trồng mía trong nước khi nhập mía cây từ Campuchia về, mía cây chỉ bị cấm khi đưa qua cửa khẩu phụ, còn qua cửa khẩu chính và cửa khẩu quốc tế thì bình thường. Bên cạnh đó, do cạnh tranh giữa các cây mía, sắn, cao su có giá trị cao hơn vào năm 2012, mía mía đã bị cây sắn và nhiều loại	

		cây trồng khác lán luốt do hiệu quả cao, làm giảm diện tích cây mía và không đủ nguyên liệu cho các hoạt động của các nhà máy.
Kỳ họp thứ 8	Trực tiếp tại Hội trường	<p>Đại biểu cho biết, việc các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân tỉnh Tây Ninh trồng mía ở Campuchia là thực hiện chương trình hợp tác giữa Tây Ninh và các tỉnh giáp biên của Vương quốc Campuchia; Thông tư 201/TT-BTC năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn chính sách thuế đối với hàng lâm sản chưa qua chế biến do Việt Nam hỗ trợ đầu tư trồng tại Campuchia nhập khẩu về nước... Do đó, về bản chất không phải là hoạt động mua bán hàng hóa qua biên giới theo hoạt động thương mại; đồng thời, đại biểu cũng cho biết mía cây từ Campuchia về Việt Nam không phải chịu bất kỳ loại thuế nào nên không lo ngại về vấn đề gian lận thương mại. Vì vậy, đại biểu Hậu đề nghị Bộ Công thương cần linh động, giám sát các quy định không phù hợp, cho phép nhập mặt hàng mía cây qua các Cửa khẩu phụ, tạo thuận lợi cho người dân và tháo gỡ những khó khăn cho ngành mía đường Tây Ninh.</p> <p>Trước kỳ họp thứ 7, cử tri Tây Ninh kiến nghị, để tháo gỡ khó khăn của rất nhiều doanh nghiệp kinh doanh vàng là chứng minh nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa, đề nghị cho phép doanh nghiệp tự kê khai lại hàng hóa tồn kho. Bằng kê khai này được coi là căn cứ xác định nguồn gốc. Tổng đốc trả lời rằng, khi thành lập doanh nghiệp, doanh nghiệp kinh doanh vàng chịu trách nhiệm kê khai vốn theo quy định. Ngoài ra, Nghị định</p>

		<p>24/2012/NĐ-CP về quản lý hoạt động kinh doanh vàng, quy định doanh nghiệp kinh doanh vàng phải chấp hành các quy định của pháp luật về chế độ kế toán, lập và sử dụng chứng từ.</p> <p>Hầu hết các cơ sở kinh doanh vàng hiện nay là doanh nghiệp tư nhân được nâng cấp từ các cửa hàng, thủ tục đăng ký hết sức đơn giản, chỉ cần thông tin vào một biểu mẫu và họ phải chịu trách nhiệm bằng toàn bộ tài sản của mình. Tuy nhiên, trước đây không ai ghi thông tin tài sản của mình và cũng không được yêu cầu. Do đó, nhiều loại vàng, nhất là những tài sản do cha ông để lại thì không thể chứng minh được nguồn gốc. Đồng thời, các cơ sở kinh doanh vàng thành lập từ những cửa hàng kinh doanh hộ gia đình nên các cá nhân làm theo thói quen và có sai sót trong sổ sách, chứng từ.</p> <p>Khó khăn phải chứng minh nguồn gốc là có thực và rộng khắp cả nước. Điều này đã được đại biểu Trần Hữu Hậu phân tích khá kỹ trong phát biểu tại phiên thảo luận kinh tế xã hội tại Kỳ họp thứ 7. Với tinh thần chủ động tháo gỡ những điểm nghẽn về thể chế và không hình sự hóa các quan hệ kinh tế, đại biểu chất vấn Thống đốc ngân hàng có thể tham mưu Thủ tướng chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan phối hợp để tháo gỡ những khó khăn này không?</p>
--	--	--

<p>Kỳ họp thứ 8</p> <p>Trực tiếp tại Hội trường</p> <p>Hoàng Thị Thanh Thúy</p> <p>Bộ trưởng Bộ Y tế</p>	<p>Liên quan đến việc châm thanh toán chi phí bảo hiểm y tế cho các bệnh viện mặc dù kiên nghị nhiều năm vẫn chưa được xử lý dứt điểm, gây khó khăn cho công tác khám, chữa bệnh, kè cả ảnh hưởng đến việc đấu thầu thuốc, tình trạng thiếu thuốc vừa qua do khó khăn về tài chính. Bộ Y tế đã có hướng dẫn nhung thực tế vẫn chưa tháo gỡ vướng mắc của nhiều địa phương trong cả nước, các bệnh viện thi vừa khó lại vừa bị "treo nợ". Trước thực tế trên, đề nghị Bộ trưởng Bộ Y tế có cam kết nỗ lực cùng với Bảo hiểm xã hội Việt Nam tháo gỡ vần đẽ này cho các bệnh viện, nếu cần có đề xuất cơ chế đặc thù để xử lý dứt điểm hay không?</p> <p>Về tình trạng thiếu thuốc hiện nay ở các cơ sở chữa bệnh, nhất là ở tuyến huyện, tuyến xã, Bộ trưởng Bộ Y tế Đào Hồng Lan cho biết, thời gian qua Bộ Y tế đã phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội Việt Nam đã giải quyết được phần nợ đọng trên 11.000 ngàn tỉ đồng. Hiện nay, Bảo hiểm xã hội Việt Nam cũng đang phối hợp với các địa phương để phân bổ cho các cơ sở y tế để giải quyết vần đẽ nợ đọng. Bộ trưởng cho rằng, số tiền nợ đọng này nếu được gửi lại cho các cơ sở y tế và theo quy định thì đây là một nguồn lực rất lớn để các cơ sở y tế đảm bảo được điều kiện mua thuốc, đấu thầu thuốc.</p>
--	--

**PHỤ LỤC**

**TỔNG HỢP CHẤT VẤN CỦA ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI BẰNG VĂN BẢN TRONG NHIỆM KỲ 2021-2026,**  
**QUỐC HỘI KHÓA XV**

(Kèm theo Báo cáo 1265/BC-ĐĐBQH ngày 19 tháng 6 năm 2025)

KỲ HỌP	HÌNH THỨC	ĐẠI BIỂU	BỘ, NGÀNH	NỘI DUNG	TRẢ LỜI
Bất thường lần thứ nhất	Bằng văn bản	Phạm Hùng Thái	Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải	Dự án đường Hồ Chí Minh là công trình trọng điểm quốc gia mang ý nghĩa đặc biệt về lịch sử và kinh tế-xã hội của Việt Nam, được Quốc hội thông qua chủ trương đầu tư từ năm 2004 (tại Nghị quyết số 38/2004/QH13) và được điều chỉnh vào năm 2013 (tại Nghị quyết số 66/2013/QH13). Dự án được phân kỳ đầu tư thành 2 giai đoạn: đến năm 2020 là hoàn thành các dự án thành phần để nối thông toàn tuyến từ Pác Pó (Cao Bằng) đến Đất Mũi (Cà Mau) với quy mô 2 làn xe; sau năm 2020, nâng cấp các đoạn tuyến theo tiêu chuẩn đường cao tốc phù hợp với Quy hoạch phát triển mạng đường bộ cao tốc Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn sau năm 2020.  Tuy nhiên, đến nay, do thiếu vốn, đầu tư BOT không khả thi, khiến dự án quan trọng quốc gia này chưa thể nối thông toàn tuyến vào năm 2020 như mục tiêu của Nghị quyết số 66/2013 của Quốc hội.  Đề nghị Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải cho biết vì sao không bố trí vốn đầu tư để tiếp tục triển khai, trong khi một số hạng mục triển khai dang dở, đẽ kéo dài, đã xuống cấp, gây lãng phí và không phát huy vai trò cũng như không đảm bảo mục tiêu, ý nghĩa của Dự án. Kế hoạch triển khai Dự án trên sẽ thực hiện như thế nào để đảm bảo hiệu lực, hiệu quả Nghị quyết 66/2013/QH13 của Quốc hội.	Trả lời tại Văn bản số 5132/BGTVT-KHHT ngày 24/5/2022 của Bộ Giao thông Vận tải
Bất thường lần thứ nhất	Bằng văn bản	Phạm Hùng Thái	Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường	Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước luôn xác định đây mạnh phân cấp quan lý, cải cách thủ tục hành chính để giảm chi phí, thời gian, tránh phiền hà cho người dân, doanh nghiệp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Tuy nhiên, trong quá trình cụ thể hóa các chủ trương, Luật vẫn còn một số vấn đề chưa đồng bộ. Liên quan đến thực hiện Luật Bảo vệ Môi trường: nếu như trước đây, Nghị định số	Trả lời tại Văn bản số 2287/BTNMT-PC ngày 04/5/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

				40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường (Nghị định 40) đã tăng cường việc phân cấp thẩm quyền cho UBND tỉnh thi đến Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/1/2022 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường năm 2020 (Nghị định 08) thi việc phân cấp thẩm quyền cho tỉnh bị thu hẹp lại, cụ thể: Nghị định 08 quy định công tác thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với các dự án chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; phuong án phục hồi môi trường trong hồ sơ đóng cửa mỏ, dự án khai thác khoáng sản làm vật liệu làm thường, quy mô nhỏ... đều thuộc thẩm quyền của Bộ Tài nguyên và Môi trường, thay vì giao thẩm quyền cho UBND tỉnh như trước đây (Nghị định 40). Như vậy, sẽ gây khó khăn hơn cho người dân và doanh nghiệp. Đề nghị Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường cho biết ý kiến của Bộ trưởng về vấn đề này.	Công văn số 1954/BYT-VPB1 ngày 18/4/2022 của Bộ Y tế về việc trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội tại Phiên họp thứ 9 UBTVTQH, Quốc hội khóa XV
Bất thường lần thứ nhất	Bằng văn bản	Hoàng Thị Thanh Thúy	Bộ trưởng Bộ Y tế	Chính phủ, Bộ Y tế đã có đánh giá, dự báo và tính toán phuong án, giải pháp như thế nào nếu đại dịch Covid-19 có thể tái phát lần thứ 5, khi biến thể virus thay đổi, vaccine không có tác dụng phòng ngừa biến thể virus mới?	Công văn số 2288/BTNMT-PC ngày 04/5/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội Hoàng Thị Thanh Thúy
Bất thường	Bằng văn bản	Hoàng Thị Thanh Thúy	Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường	Qua phản trả lời chất vấn của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường có nêu về các giải pháp sẽ thực hiện để xử lý chất thải công nghiệp, nhất là rác thải sinh hoạt, tôi cơ bản thống nhất. Tuy nhiên, có một số giải pháp Bộ trưởng nêu đang được thực hiện hoặc khuyến khích thực hiện trong người dân, doanh nghiệp hiện nay, tôi cho rằng thực sự chưa được quan tâm, quyết liệt thực hiện, còn manh mún, nhở lẻ, chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.	Công văn số 2288/BTNMT-PC ngày 04/5/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội Hoàng Thị Thanh Thúy

				Đồng thời, Bộ trưởng cũng đề cập, nhân mạnh đến các công nghệ xử lý rác thải trong thời gian tới. Xin Bộ trưởng cho biết cam kết của Bộ trưởng đến thời gian nào việc ứng dụng công nghệ xử lý rác thải thân thiện với môi trường được áp dụng đồng bộ trong cả nước?
Kỳ họp thứ 3	Bằng văn bản	Huỳnh Thanh Phương	Bộ trưởng Bộ Tài chính	<p>Thương mại điện tử thời gian qua đã và đang mang lại nhiều tiện ích cho người tiêu dùng, đặc biệt là trong bối cảnh dịch bệnh. Tuy nhiên, phuơng thức tiêu dùng mới này cũng mang lại nhiều bất cập, rõ nhất là thất thu Ngân sách Nhà nước.</p> <p>Việc thất thu thuế từ thương mại điện tử gây nên những hệ lụy không nhỏ, nhất là trong thời điểm nền kinh tế số phát triển nhanh chóng, đã làm gia tăng mức độ phức tạp trong việc thu và quản lý thuế như: hành vi lách luật trốn thuế do những hạn chế của pháp luật về thương mại điện tử, không đảm bảo công bằng về nghĩa vụ nộp thuế giữa các cá nhân, tổ chức phải nộp thuế...</p> <p>Xin Bộ trưởng cho biết trách nhiệm của mình về vấn đề này. Giải pháp nào để công tác đê thê chê pháp luật liên quan đến hoạt động thương mại điện tử được đồng bộ và hoàn thiện nhất.</p>
Kỳ họp thứ 3	Bằng văn bản	Huỳnh Thanh Phương	Bộ trưởng Bộ Tài chính	<p>Cử tri cho rằng, công tác quản lý nhà nước hiện nay về lĩnh vực phát hành trái phiếu Doanh nghiệp có nhiều lỏng lẻo, tạo kẻ hở cho Doanh nghiệp phát hành trái phiếu thiếu công khai và minh bạch. Điều này gây bất ổn lớn cho nhà đầu tư và có nguy cơ gây mất an ninh, an toàn nền tài chính Quốc gia.</p> <p>Xin Bộ trưởng cho biết quan điểm của mình về vấn đề này. Giải pháp nào để công tác quản lý Nhà nước về phát hành trái phiếu Doanh nghiệp một cách tốt nhất vừa tạo điều kiện hoàn thiện đê chê, nhưng đồng thời vừa đảm bảo an tâm cho nhà đầu tư và trở thành kênh huy động vốn quan trọng đối với nền kinh tế đất nước.</p>
Kỳ họp thứ 3	Bằng văn bản	Chánh án Tòa án nhân dân tối cao		<p>Hiện nay, các vụ tố chức đánh bạc và tội phạm đánh bạc có chiều hướng gia tăng, với nhiều phuơng thức tinh vi, phức tạp hơn, ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình trật tự an toàn xã hội tại các địa phuơng, nhất là tại các tuyến biên giới. Tuy nhiên, từ khi Bộ luật Hình</p> <p>Công văn số 742/BTC-TCT ngày 17/01/2024 của Bộ Tài chính về việc trả lời đại biểu Quốc hội</p> <p>Đã trả lời tại Công văn số 7356/BTC ngày 27/7/2022 trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội</p> <p>Đã trả lời tại Công văn số 2349/VKSTC ngày 07/7/2022 trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội</p>

		<p>sự 2015, sửa đổi, bổ sung 2017 có hiệu lực từ 01/01/2018 đến nay đã hơn 4 năm nhưng chưa có văn bản hướng dẫn, dẫn đến nhận thức pháp luật, áp dụng pháp luật của cơ quan tố tụng chưa thông nhất, trong đó có việc xác định số tiền tham gia đánh bạc làm căn cứ để định tội gây lúng túng, khó khăn trong quá trình giải quyết.</p> <p>Khi xử lý những tội phạm này, các cơ quan tố tụng đang phải vận dụng tinh thần Nghị quyết số 01/2010/NQ-HĐTP ngày 22/10/2010 của Hội đồng Thẩm phán Toà án nhân dân tối cao hướng dẫn về xử lý tội đánh bạc, tổ chức đánh bạc theo Bộ luật Hình sự năm 1999, sửa đổi, bổ sung 2009 đã hết hiệu lực để xử lý tội danh bạc, tổ chức đánh bạc theo Bộ Luật hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017 đảm bảo đúng qui định pháp luật hay không?</p> <p>Để khắc phục triệt để vấn đề này, đảm bảo tính nghiêm minh, và thống nhất áp dụng pháp luật trong cả nước trong thời gian tới, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm đánh bạc, tổ chức đánh bạc. Chánh án Tòa án nhân dân tối cao có định hướng và giải pháp như thế nào?</p>	
Kỳ họp thứ 3	Bằng văn bản	<p>Huỳnh Thanh Phuông</p> <p>Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao</p>	<p>Hiện nay, các vụ tổ chức đánh bạc và tội phạm đánh bạc có chiều hướng gia tăng, với nhiều phương thức tinh vi, phức tạp hơn, ánh hưởng không nhỏ đến tình hình trật tự an toàn xã hội tại các địa phương, nhất là tại các tuyến biên giới. Tuy nhiên, từ khi Bộ luật Hình sự 2015, sửa đổi, bổ sung 2017 có hiệu lực từ 01/01/2018 đến nay đã hơn 4 năm nhưng chưa có văn bản hướng dẫn, dẫn đến nhận thức pháp luật, áp dụng pháp luật của cơ quan tố tụng chưa thông nhất, trong đó có việc xác định số tiền tham gia đánh bạc làm căn cứ để định tội gây lúng túng, khó khăn trong quá trình giải quyết. Khi xử lý những tội phạm này, các cơ quan tố tụng đang phải vận dụng tinh thần Nghị quyết số 01/2010/NQ-HĐTP ngày 22/10/2010 của Hội đồng Thẩm phán Toà án nhân dân tối cao hướng dẫn về xử lý tội đánh bạc, tổ chức</p> <p>Chưa trả lời</p>

				danh bạ theo Bộ luật Hình sự năm 1999, sửa đổi, bổ sung 2009 đã hết hiệu lực.
Kỳ họp thứ 3	Bằng văn bản	Huỳnh Thanh Phương	Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam	<p>Xin Viện trưởng cho biết: việc các cơ quan tiến hành tố tụng vận dụng tinh thần Nghị quyết số 01/2010/NQ-HĐTP ngày 22/10/2010 của Hội đồng Thẩm phán Toà án nhân dân tối cao hướng dẫn về xử lý tội danh bạc, tổ chức đánh bạc theo Bộ luật Hình sự năm 1999, sửa đổi, bổ sung 2009 đã hết hiệu lực để xử lý tội danh đánh bạc, tổ chức đánh bạc theo Bộ Luật hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017 đảm bảo đúng qui định pháp luật hay không?</p> <p>Để khắc phục triệt để vấn đề này, đảm bảo tính nghiêm minh, và thống nhất áp dụng pháp luật trong cả nước trong thời gian tối, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm đánh bạc, tổ chức đánh bạc. Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao có định hướng và giải pháp như thế nào?</p> <p>Tín dụng đèn thường hoạt động ngầm, âm thầm và ít ôn ào; nhưng hệ lụy của nó rất lớn, ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh trật tự, đã có nhiều gia đình “khuynh gia, bại sản”, có những cuộc đói nợ, siết nợ đầy máu và nước mắt, gây bất an cho xã hội.</p> <p>Thời gian qua, Chính phủ đã có nhiều chủ trương, chính sách để hỗ trợ cá nhân, tổ chức vay vốn để sản xuất kinh doanh, xoá đói giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, đẩy lui tín dụng đen. Tuy nhiên, trên thực tế hiện nay, sau một thời gian bị kim chế thi tín dụng đèn vẫn còn đất sống, thậm chí có dấu hiệu gia tăng mạnh trở lại, vẫn len lỏi không chỉ ở vùng nông thôn, vùng sâu mà còn tồn tại ngay giữa thành thị.</p> <p>Xin Thống đốc cho biết đâu là nguyên nhân của vấn đề này, đến khi nào thì xoá sổ được tín dụng đèn góp phần mang lại cuộc sống tốt đẹp cho nhân dân.</p>
Kỳ họp thứ 3	Bằng văn bản	Huỳnh Thanh Phương	Phó Thủ tướng Chính phủ	<p>Thời gian qua, đông đảo người dân di cư do từ Campuchia về sinh sống tại các tỉnh phía Nam có chung đường biên giới với nước bạn Campuchia, những người này ba không: không biết chữ, không nghề nghiệp, không Quốc tịch đã gây ảnh hưởng rất lớn đến việc quản lý dân cư, an ninh trật tự và ôn định đời sống.</p> <p>Mỗi sinh hoạt của người dân gặp rất nhiều khó khăn do chưa được cấp</p> <p>Chưa trả lời</p> <p>Đã được trả lời tại Công văn số 962/TTg-NC ngày 14/10/2022</p>

				giấy tờ nhân thân và quốc tịch.
				Cử tri, DBQH, Chính quyền các địa phương có người dân di cư về sinh sống đã nhiều lần phản ánh, kiến nghị với Chính phủ vấn đề này, tuy nhiên đến nay việc giải quyết chưa được như mong đợi. Xin Phó thủ tướng cho biết Chính phủ đã có những chủ trương và giải pháp như thế nào để xử lý vấn đề trên một cách căn cơ.
Phiên họp thứ 14	Bằng văn bản	Phạm Hùng Thái	Chánh án Tòa án nhân dân tối cao	Qua phản ánh của cử tri về vụ án tham nhũng đối với Cao Sơn Nhân và đồng phạm, Đoàn DBQH tỉnh Tây Ninh kiến nghị và được Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao kháng nghị tại văn bản 30/QĐ-VKSTC-V7 ngày 09 tháng 9 năm 2021. Đến nay đã gần 01 năm nhưng kháng nghị chưa được Tòa án nhân dân tối cao xử lý. Đây là vụ án tham nhũng, với hành vi cố ý làm trái... gây hậu quả nghiêm trọng, được Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng chỉ đạo tinh Tây Ninh phải tập trung xử lý nghiêm, dứt điểm, do đã kéo dài từ 2016 đến nay. Mặc dù, các bị cáo đã nộp lại tiền để khắc phục hậu quả trong quá trình xét xử, nhưng bản án xét xử phúc thẩm của Tòa án nhân dân cấp cao tại thành phố Hồ Chí Minh đã gây bức xúc trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, cần sớm được xem xét theo thủ tục giám đốc thẩm như kháng nghị của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao. Đề nghị Chánh án cho biết khi nào Tòa án nhân dân tối cao mới có quyết định xét xử vụ án trên?
Phiên họp thứ 14	Bằng văn bản	Phạm Hùng Thái	Chánh án Tòa án nhân dân tối cao	Đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tối cao cho biết giải pháp để khắc phục tình trạng thiếu biên chế đối với Tòa án nhân dân các tỉnh, thành phố hiện nay, nhất là thiếu cán bộ có chức danh tu pháp. Trong khi đó, số lượng vụ việc, vụ án thì quá tải, ảnh hưởng đến chất lượng giải quyết án và án bị tồn đọng, quá hạn cao.
Phiên họp thứ 14	Bằng văn bản	Phạm Hùng Thái	Chánh án Tòa án nhân dân tối cao	Đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tối cao cho biết giải pháp khắc phục tình trạng án bị tồn đọng, quá hạn do có yếu tố nước ngoài phải ủy thác chấm có kết quả phản hồi.
Phiên họp thứ 14	Bằng văn bản	Hoàng Thị Thanh Thúy	Bộ trưởng Bộ Quốc phòng	Thời gian qua, có nhiều công dân ở các địa phương trong cả nước bị lừa đi làm việc ở Campuchia với mức lương cao. Nhưng thực tế bị lừa bán sang Campuchia để làm việc trong các sòng bạc. Những người

			may mắn khi gia đình nộp tiền chuộc thi được trả về an toàn, nhưng người không có tiền chuộc thì bị bắt làm việc và bị đánh đập dã man, có trường hợp tử vong. Bộ Công an và Bộ Quốc phòng có giải pháp gì để giải quyết dứt điểm tình trạng trên.
Kỳ họp thứ 4	Bằng văn bản	Huỳnh Thanh Phuong Bộ trưởng Bộ Nội vụ	<p>1. Trong báo cáo số 53/92 ngày 28.10.2022 của Bộ Nội vụ gửi các vị ĐBQH liên quan đến nhóm vấn đề chất vấn thuộc lĩnh vực Nội vụ tại kỳ họp thứ 4 này. Tại mục 1.5 trang 21 thuộc phần thứ IV lớn có nêu giải pháp là: "Nghiên cứu xác định nội dung và lộ trình thực hiện liên thông cán bộ, công chức cấp xã với cấp huyện, cấp tỉnh. Theo đó, khi thực hiện liên thông thi quản lý, sử dụng và chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã được thực hiện chung như đối với cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị". Tôi cho rằng đây là giải pháp được đồng đảo cán bộ, công chức cấp xã mong chờ. Vậy xin hỏi Bộ trưởng: hiện Bộ đã chuẩn bị các bước thực thi và triển vọng triển khai tổ chức thực hiện giải pháp này ra sao?</p> <p>2. Với tư cách là tư lệnh ngành Nội vụ, Bộ trưởng sẽ đề ra các giải pháp như thế nào để giải quyết một cách căn cơ tình trạng nhiều cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã không yên tâm công tác, thiếu động lực làm việc, sẵn sàng bỏ việc, nhảy việc vì các chế định hiện nay có quá nhiều hạn chế, bất cập.</p> <p>Qua báo cáo của Chính phủ về công tác thi hành án hình sự năm 2022 cho thấy: số người bị kết án tù hình đang được quản lý, giam giữ tại các trại tạm giam, trại giam là rất lớn, tính đến ngày 30/9/2022 đã có đến 2.365 người, trong đó có 1.867 người bản án đã có hiệu lực thi hành, số người này đã bị giam giữ từ 3 năm trở lên là 1.366 người, 582 người đã giam giữ từ 05 năm đến 10 năm nhưng chưa được thi hành; với số lượng rất lớn như trên, đã và đang gây quá tải, áp lực rất lớn cho các cơ sở quản lý giam giữ không đảm bảo số buồng giam riêng cho người bị án tử hình; đồng thời dễ gây rủi ro về trách nhiệm pháp lý cho cán bộ làm nhiệm vụ quản lý giam giữ; trong khi đó số vụ được tổ chức thi hành án tử hình là rất thấp, cả năm 2022 chỉ thi hành 28 trường hợp và có 1.642 trường hợp có đơn xin ân giảm nhưng chưa được xem xét giải quyết.</p> <p>Với chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của Bộ Công an cũng như vai</p>
Kỳ họp thứ 4	Bằng văn bản	Phạm Hùng Bộ Công an Thái	<p>Đã được trả lời tại CV số 5879/BNV-CQDP ngày 23/11/2022</p>

			trò Bộ trưởng, đề nghị Bộ trưởng cho biết Bộ trưởng đã có kế hoạch, lộ trình để giải quyết vấn đề trên như thế nào, hoặc đã có tham mưu cho cấp có thẩm quyền giải quyết? Vì tồn tại này đã kéo dài trong nhiều năm, chưa được giải quyết, trong khi số vụ phạm tội về giết người, ma túy..đang tăng cao, số người phạm tội có thể bị tuyên án tử hình cũng tăng cao sẽ gây áp lực rất lớn về công tác quản lý giam giữ. Do vậy cần được quan tâm và sớm có giải pháp cụ thể khắc phục tồn tại này.
Bảng văn bản	Huỳnh Thanh Phương	Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải	Hệ thống vận tải Việt Nam hiện nay đang quá phụ thuộc vào đường bộ, loại hình vận tải giá thành cao, tiêu hao nhiều nguồn lực của quốc gia, phải sử dụng số dầu phuơng tiện quá lớn, mỗi năm tiêu thụ hàng chục triệu tấn xăng dầu gây ô nhiễm môi trường, khiến tai nạn giao thông tăng. Trong khi đó, chiến lược phát triển giao thông vận tải đường sắt, nhất là xây dựng tuyến đường sắt tốc độ cao Bắc – Nam chưa được quan tâm đúng mức. Thị phần vận tải đường sắt ngày càng giảm sút, chính sách ưu đãi chưa được triển khai. Không huy động được nguồn vốn ngoài ngân sách cho đầu tư phát triển đường sắt. Mô hình quản lý, hoạt động, vận hành còn lạc hậu....Xin Bộ trưởng cho biết nguyên nhân nào dẫn đến những hạn chế nêu trên? Giải pháp để xây dựng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia, đường sắt đô thị, nhất là đường sắt tốc độ cao Bắc – Nam, tạo động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.
Bảng văn bản	Huỳnh Thanh Phương	Bộ Giao thông vận tải	Cử tri cho rằng tình trạng quá tải đăng kiểm ô tô kéo dài trong thời gian qua đã trở thành thâm họa đối với ngành vận tải và điều đáng lo nhất là không biết bao giờ mới chấm dứt. Doanh nghiệp dịch vụ vận tải phải gánh chịu thiệt hại một cách bất công vì những lỗi không phải của họ. Xe không đăng kiểm được thi phái "trùm mền". Ngoài mất doanh thu do xe hết hạn đăng kiểm không được hoạt động, doanh nghiệp vẫn phải chi tiền thuê bến bãi, tiền nhân công, lệ phí đường bộ, lãi vay ngân hàng...

	Bảng văn bản	Huỳnh Thanh Phuong	- Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội - Bộ trưởng Bộ y tế	nghenh đăng kiểm được khai thông, trở lại hoạt động bình thường như trước đây.
Kỳ họp thứ 5	Bảng văn bản	Huỳnh Thanh Phuong	Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội	Cử tri phản ánh lâu nay việc mua bán, làm không các loại giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng bảo hiểm xã hội, hồ sơ khám sức khỏe để được quyết toán tiền bảo hiểm y tế bán cho người lao động, chủ yếu là công nhân xảy ra ở nhiều nơi, nhất là tại các phòng khám tư nhân, thậm chí là quầy thuốc nhằm trục lợi bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Xin hỏi: Bộ trưởng đã nắm được việc này chưa? Giải pháp ngăn ngừa và xử lý triệt để vấn đề trên? Câu hỏi này Tôi cũng xin chuyển đến Bộ trưởng Bộ y tế.
Kỳ họp thứ 5	Bảng văn bản	Hoành Thị Thanh Thúy	- Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông	Bảo hiểm xã hội là chính sách nhân văn của Đảng và Nhà nước ta, là trụ cột chính trong hệ thống an sinh xã hội. Theo quy định của pháp luật, số bảo hiểm xã hội được cấp và giao cho từng người lao động giữ để theo dõi việc đóng, hưởng các chế độ bảo hiểm xã hội và là cơ sở để giải quyết các chế độ khi đủ điều kiện. Tuy nhiên, hiện nay tình trạng thu gom, mua bán, cầm cố số bảo hiểm xã hội của người lao động nhầm trục lợi bất chính, nhất là lợi dụng tình hình nhiều người lao động bị mất việc làm diễn ra phổ biến với các hình thức ngày càng tinh vi thông qua các hội, nhóm trên mạng xã hội. Đây là hành vi vi phạm pháp luật cần phải được xử lý nghiêm. Xin Bộ trưởng cho biết giải pháp ngăn ngừa và xử lý vấn đề trên một cách căn cơ?

	thôn	hậu 2-3 thế hệ so với thế giới và khu vực. Đây thực sự là một thách thức cho VN trên con đường đạt các mục tiêu tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050 Xin Bộ trưởng cho biết, đánh giá của BT đối với hiệu quả các nhóm chính sách đã ban hành về khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào KHCN. Và cần cơ chế vượt trội nào để thúc đẩy ứng dụng công nghệ trong doanh nghiệp thời gian tới	
Bảng văn bản  Kỳ họp thứ 5	Hoàng Thị Thanh Thúy	Bộ Khoa học và Công nghệ	Theo số liệu thống kê năm 2020 -2022, tỷ lệ doanh nghiệp Việt Nam sử dụng công nghệ Trung bình và thấp là trên 87%; doanh nghiệp FDI đầu tư vào VN sử dụng công nghệ trung bình là 80%, lạc hậu 15% (trong đó có từ 30-40% là công nghệ xuất xứ từ Trung Quốc), với mức độ ứng dụng công nghệ như vậy thì VN vẫn tiếp tục lạc hậu 2-3 thế hệ so với thế giới và khu vực. Đây thực sự là một thách thức cho VN trên con đường đạt các mục tiêu tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050.Xin Bộ trưởng cho biết, đánh giá của BT đối với hiệu quả các nhóm chính sách đã ban hành về khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào KHCN. Và cần cơ chế vượt trội nào để thúc đẩy ứng dụng công nghệ trong doanh nghiệp thời gian tới
Bảng văn bản  Kỳ họp thứ 6	Huỳnh Thanh Phương	Tòa án nhân dân tối cao	Theo quy định tại Khoản 1 Điều 7 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, sửa đổi, bổ sung năm 2020 thì thời hạn được coi là chưa bị xử lý vi phạm hành chính: “1. Cá nhân, tổ chức bị xử phạt vi phạm hành chính, nếu trong thời hạn 06 tháng, kể từ ngày chấp hành xong quyết định xử phạt cảnh cáo hoặc 01 năm, kể từ ngày chấp

			<p>hành xong quyết định xử phạt hành chính khác hoặc từ ngày hết thời hiệu thi hành quyết định định xử phạt vi phạm hành chính mà không tái phạm thì được coi là chưa bị xử phạt vi phạm hành chính.”</p> <p>Theo quy định tại khoản 1 Điều 74 Luật Xử lý vi phạm hành chính quy định: “1. Thời hiệu thi hành quyết định định xử phạt vi phạm hành chính là 01 năm, kể từ ngày ra quyết định, quá thời hạn này thì không thi hành quyết định đó nữa”, trừ một số trường hợp cụ thể theo quy định.</p> <p>Hiện nay, các cơ quan tố tụng ở các địa phương có sự nhận thức khác nhau về thời hạn được coi là chưa bị xử phạt vi phạm hành chính đối với trường hợp bị xử phạt vi phạm hành chính nhưng không chấp hành (mà cơ quan chức năng không có biện pháp cưỡng chế thi hành). Đó là, tính từ ngày hết thời hiệu thi hành (1 năm) hay tính 01 năm kể từ ngày hết thời hiệu thi hành (2 năm).</p> <p>Tuy nhiên, nếu tính từ ngày hết thời hiệu thi hành (1 năm) thì không đảm bảo tính rắn đe, không công bằng đối với trường hợp người chấp hành quyết định theo quy định (thì tính từ ngày chấp hành xong quyết định xử phạt).</p> <p>Do nhận thức khác nhau về việc xác định còn tiền sự hay không dẫn đến khác nhau trong việc xác định hành vi của đối tượng có phạm tội hình sự không đối với một số điều luật của Bộ luật Hình sự năm 2015 quy định tiền sự làm căn cứ định tội; ảnh hưởng đến việc xác định nhân thân làm căn cứ quyết định hình phạt phù hợp; có thể làm oan hoặc bỏ lọt tội phạm, ảnh hưởng phần nào đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm tại địa phương.</p> <p>Hiện nay ngành Tòa án và liên ngành Trung ương chưa có ý kiến về nội dung này. Xin hỏi Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, trong thời gian tới cần có giải pháp gì để tháo gỡ vướng mắc nêu trên để các địa phương nhận thức và áp dụng thống nhất?</p>
Kỳ họp thứ 6	Bằng văn bản	Huỳnh Thanh Phương	Bộ Tư pháp

		<p>hành xong quyết định xử phạt hành chính khác hoặc từ ngày hết thời hiệu thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính mà không tái phạm thì được coi là chưa bị xử phạt vi phạm hành chính.”</p> <p>Theo quy định tại khoản 1 Điều 74 Luật Xử lý vi phạm hành chính quy định: “1. Thời hiệu thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính là 01 năm, kể từ ngày ra quyết định, quá thời hạn này thi hành thi hành quyết định đó nữa”, trừ một số trường hợp cụ thể theo quy định.</p> <p>Hiện nay, các cơ quan tố tụng ở các địa phương có sự nhận thức khác nhau về thời hạn được coi là chưa bị xử phạt vi phạm hành chính đối với trường hợp bị xử phạt vi phạm hành chính nhưng không chấp hành (mà cơ quan chức năng không có biện pháp cưỡng chế thi hành). Đó là, tính từ ngày hết thời hiệu thi hành (1 năm) hay tính 01 năm kể từ ngày hết thời hiệu thi hành (2 năm).</p> <p>Tuy nhiên, nếu tính từ ngày hết thời hiệu thi hành (1 năm) thì không đảm bảo tính rắn đe, không công bằng đối với trường hợp người chấp hành quyết định theo quy định (thì tính từ ngày chấp hành xong quyết định xử phạt).</p> <p>Do nhận thức khác nhau về việc xác định còn tiền sự hay không dẫn đến khác nhau trong việc xác định hành vi của đối tượng có phạm tội hình sự không đổi với một số điều luật của Bộ luật Hình sự năm 2015 quy định tiền sự làm căn cứ định tội; ảnh hưởng đến việc xác định nhân thân làm căn cứ quyết định hình phạt phù hợp; có thể làm oan hoặc bỏ lọt tội phạm, ảnh hưởng phần nào đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm tại địa phương.</p> <p>Hiện nay ngành Tòa án và liên ngành Trung ương chưa có ý kiến về nội dung này. Xin hỏi Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, trong thời gian tới cần có giải pháp gì để tháo gỡ vướng mắc nêu trên để các địa phương nhận thức và áp dụng thống nhất?</p>	Công văn số 4914/BCT-KHTC ngày 11/2024 của Bộ Công Thương về việc trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội
Ký hợp thứ 7	Bảng văn bản	Hoàng Thị Thanh Thúy	Bộ Công Thương

		Xin bộ trưởng cho biết quan điểm của Bộ về nhập khẩu thịt và giải pháp kiểm soát ngăn chặn nhập lậu để bảo vệ ngành chăn nuôi trong nước.
Bảng văn bản	Hoàng Thị Thanh Thúy	<p>Cũng liên quan đến vấn đề này thì có những thời điểm giá lợn hơi rẻ, nhưng người tiêu dùng phải mua giá cao, cả người chăn nuôi và người tiêu dùng bất lợi, hưởng lợi thuộc về khâu trung gian. Việc khắc phục câu chuyện bất hợp lý này trong thời gian tới có thực hiện được không?</p> <p>Phuong thức thanh toán trực tuyến là một nhũng yếu tố quan trọng góp phần vào sự phát triển thương mại điện tử. Hiện nay, khi mua hàng qua mạng, người tiêu dùng phải cung cấp nhiều thông tin cá nhân rất nhạy cảm. Trong khi đó, phần lớn các Doanh nghiệp kinh doanh qua kênh thương mại điện tử không có một cam kết gì về việc đảm bảo giữ bí mật các thông tin cá nhân của khách hàng mà họ thu thập được. Khách hàng cũng không được biết những thông tin của mình sẽ được sử dụng cho mục đích gì ngoài việc phục vụ cho giao dịch thương mại đang tiến hành.</p> <p>Những vụ vi phạm lây cấp thông tin về tài khoản ngân hàng, làm giả thẻ thanh toán để mua hàng trên mạng hay rút tiền trong thời gian qua là một biểu hiện cụ thể về tác hại của thông tin cá nhân bị xâm phạm, tiết lộ, gây thiệt hại cho khách hàng khi tham gia hoạt động thanh toán trực tuyến của thương mại điện tử, làm ảnh hưởng không nhỏ đến quản lý trật tự xã hội.</p> <p>Xin Bộ trưởng cho biết đâu là nguyên nhân của những bất cập nêu trên; giải pháp nào để xử lý vấn đề này một cách hiệu quả nhằm bảo vệ người tiêu dùng tốt hơn khi thanh toán trực tuyến.</p> <p>Qua giám sát hoạt động xét xử của TAND hai cấp trên địa tinh Tây Ninh nhận thấy: phong trào thi đua ngành Tòa án những năm vừa qua đã mang lại nhiều kết quả tích cực, đã góp phần động viên, ghi nhận những phấn đấu của cán bộ, công chức và người lao động trong ngành.</p> <p>Tuy nhiên, cách chốt số lượng án và thời điểm tính số lượng án còn bất cập, dẫn đến áp lực cho đội ngũ Thẩm phán, ảnh hưởng đến chất lượng xét xử và đặc biệt là quyền lợi của người dân chưa được đảm</p>
Kỳ họp thứ 8	Bảng văn bản	<p>Huỳnh Thanh Phương</p> <p>Tòa án nhân dân tối cao</p> <p>Công văn số 607/TANDTC-VP ngày 30/12/2024 của Tòa án nhân dân tối cao về việc trả lời chất vấn của ĐBQH</p>

		báo.	Cụ thể: các đơn vị muôn đạt được thành tích thi đua cao thì phải giải quyết được số lượng án nhiều nhất có thể (đây là tiêu chí cứng, ngoài ra phải kèm theo các tiêu chí khác). Thời điểm chốt sổ liệu tính thi đua là ngày 30/9 hàng năm. Thời hạn giải quyết vụ án dân sự là 04 tháng có thể gia hạn thêm 01 hoặc 02 tháng tùy theo loại án theo qui định của pháp luật. Như vậy, để đảm bảo chi tiêu thi đua thi các Tòa án cấp sơ thẩm từ tháng 8, tháng 9 thậm chí là tháng 6, tháng 7 đã không thu lý đơn khởi kiện mới, vì nếu thu lý thi đến ngày 30/9 không thể nào giải quyết kịp, sẽ không đạt chi tiêu, tiêu chí thi đua. Trong trường hợp người dân có khiếu nại và buộc phải thụ lý đơn khởi kiện thi Thẩm phán phải bằng mọi giá cố gắng hết sức để giải quyết cho xong trước ngày 30/9. Mặc khác, lượng án hiện nay tại một số Tòa án qua báo cáo năm sau đều cao hơn năm trước, trong khi số lượng biên chế thi không tăng. Cá biệt có Tòa án cấp sơ thẩm tính trung bình mỗi tháng 01 Thẩm phán phải giải quyết 14 đến 15 vụ, việc. Như vậy là cứ 02 ngày phải giải quyết 01 vụ, việc, số lượng án phải giải quyết này cao hơn hai lần chi tiêu giải quyết án mà Tòa án Tối cao giao cho Thẩm phán (từ 04 đến 06 vụ).	Đề nghị Chánh Án TAND Tối cao cho biết giải pháp nào để phong trào thi đua trong ngành được thực hiện một cách hiệu quả nhất vừa đảm bảo quyền lợi của người dân theo quy định pháp luật, vừa tránh tình trạng khiếu nại, tố cáo do đơn không được thụ lý đúng hạn, ngoài ra còn ngăn ngừa khả năng xảy ra tiêu cực trong ngành Tòa án để được thụ lý đơn trong giai đoạn gần tống kết năm; đồng thời, cũng vừa hạn chế áp lực công việc quá nhiều rất dễ xảy ra sai sót dẫn đến án bị hủy, sửa và cũng để phong trào thi đua thật sự góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, người lao động ngành Tòa án hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao?	Chưa trả lời
Kỳ họp thứ 8	Bảng văn bản	Hoàng Thị Thanh Thúy	Bộ Y tế	Trước thực trạng nhiều bất cập về cơ chế, chế độ chính sách đối với cán bộ y tế công lập, dẫn đến nguồn nhân lực từ y tế công, nhất là nhân lực chất lượng cao đã chuyển ra làm việc cho cơ sở y tế ngoài công lập. Điều này làm thiếu hụt lớn về nguồn nhân lực, đồng thời	14

			cũng tạo áp lực lớn cho y tế công trong việc cạnh tranh với y tế tư, càng khó khăn khi thực hiện cơ chế tự chủ hiện nay. Xin Bộ trưởng cho biết giải pháp khắc phục những bất cập trên.
--	--	--	---

Phụ lục

TỔNG HỢP KẾT QUẢ TIẾP CÔNG DÂN

(Kèm Báo cáo số 1265 /BC-ĐĐBQH ngày 1/ tháng 6 năm 2025)

STT	Tiếp công dân theo lịch			Vụ việc	Kết quả giải quyết		Ghi chú
	Số buổi	Số lượt DBQH tiếp công dân	Số lượt đoàn đông người		Chuyển cơ quan có thẩm quyền	Hướng dẫn trực tiếp	
7/2021-	7	7	4	0	6	2	4
7/2022	9	9	14	0	20	8	12
7/2023							
7/2023 -	9	9	9	0	9	3	6
7/2024							
7/2024- 5/2025	7	7	5	0	5	3	2
<b>Tổng cộng</b>	<b>32</b>	<b>32</b>	<b>32</b>	<b>0</b>	<b>40</b>	<b>16</b>	<b>24</b>

**Phụ lục**

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ TIẾP NHẬN, ĐÔN ĐÓC, THEO DÖI GIẢI QUYẾT ĐƠN KHIẾU NẠI,  
TỐ CÁO**

(Kèm Báo cáo số 1265 /BC-DĐBQH ngày 19 tháng 6 năm 2025)

STT	Tổng số tiếp nhận đơn thư	Phân loại			Kết quả	Ghi chú
		Đơn chuyển	Đơn trả	Đơn lưu		
7/2021-7/2022	181	50	39	92	39	
7/2022-7/2023	183	53	25	105	47	
7/2023 -7/2024	214	40	16	158	36	
7/2024- 31/5/2025	130	23	16	91	16	
<b>Tổng cộng</b>	<b>708</b>	<b>166</b>	<b>96</b>	<b>446</b>	<b>138</b>	

## PHỤ LỤC

### Bảng tổng hợp các hoạt động giám sát, khảo sát của Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh

(Kèm Báo cáo số 1265/BC-DĐBQH ngày 19 tháng 6 năm 2025)

#### I. Theo chỉ đạo của Quốc hội

1	Giám sát “Việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác Quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.
2	Giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 – 2021”.
3	Giám sát “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng”.
4	Giám sát “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khoá, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.
5	Giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành.

#### II. Theo chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

1	Giám sát “Việc thực hiện các nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”
2	Giám sát “Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”
3	Giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 – 2021”.
4	Giám sát “Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”.
5	Giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023”.
6	Giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 – 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.

7	Giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển và sử dụng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao”.
---	---

### **III. Giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh**

1	Giám sát “Việc thi công và hiệu quả sử dụng tuyến đường tuần tra biên giới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.
2	Giám sát “Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước và phát triển chính quyền số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.
3	Giám sát “Việc ban hành các quyết định hành chính dẫn đến khiếu nại của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh từ năm 2016 đến nay”.
4	Giám sát “Việc thực hiện pháp luật về tin báo, tố giác tội phạm từ ngày 01/01/2020 đến ngày 30/6/2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.
5	Giám sát “Việc quản lý khai thác và đầu tư các công trình, di tích thuộc lĩnh vực văn hoá trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.
6	Giám sát “Việc xem xét kiến nghị của cử tri đối với vụ án tranh chấp quyền sử dụng đất giữa bà Lâm Thị Phal và bà Nguyễn Thị Lê (cùng ngụ: khu phố Ninh Đức, phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh)”.

### **IV. Khảo sát của Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh**

1	Khảo sát chuyên đề “Tình hình khó khăn của doanh nghiệp và người lao động hiện nay.”
2	Khảo sát chuyên đề của ĐBQH Huỳnh Thanh Phương “Việc thực hiện chế độ, chính sách, việc quản lý quỹ bảo hiểm xã hội, quỹ bảo hiểm y tế đối với Bảo hiểm xã hội tỉnh và việc thực hiện chính sách, biện pháp phát triển khoa học công nghệ trên địa bàn tỉnh đối với Sở Khoa học và Công nghệ”.

PHỤ LỤC

TỔNG HỢP KẾT QUẢ TIỄP XÚC CỦA TRI

(Kèm Báo cáo số 4/2025/BC-DDBQH ngày 19 tháng 6 năm 2025)

Năm	Số đợt TXCT	Tổng số buổi TXCT	Tổng số cử tri tham dự	Tổng số ý kiến ý kiến	Tổng số ý kiến ghi nhận sau TXCT	Ghi chú
2021	02	27	1.368	168	124	
2022	04	50	5.823	283	151	
2023	03	37	5.106	204	93	
2024	04	46	6.278	204	109	
2025 (tháng 4/2025)	02	21	3.031	94	40	